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نکته به نکته مو به مو:66

نویسنده : بیژن خلیلی 

کریسمس امسال برابر با 444 امین روز اسارت گروگان های اسرائیلی

مرحوم جان لنون از گروه بیتل ها که از گروه جدا 
شــده بود، ترانه و آهنگ معروفی را منتشر کرد با 
عنــوان imagine تصور کن کــه در آن بسیاری از 
آرزوهای بشــری را در قالب شعری زیبا مطرح می 
کند. پرزیدنت ترامپ واکنشی بسیار در خور ستایش 
در مورد وضعیت گروگانهــا و گروگانگیران مطرح 
کرد. او به روشنی اعلام کرد که اگر تا 20 ژانویه که 
او به کاخ سفید وارد می شود، گروگانها آزاد نشوند ، 

خاورمیانه تاوان سختی خواهد پرداخت.

اگر هفتم اکتبر تا 20 ژانویه را روزشماری کنیم، 471 
روز خواهد بود که گروگان های اسرائیلی و آمریکایی 
و… در اسارت  تروریست ها بوده اند. پرزیدنت ترامپ 
این گفته را روز دوم دســامبر یعنی 422 روز پس 
از گروگانگیری اعلام کرده است. اگر در کریسمس 
گروگانها آزاد شوند، دقیقا می شود 444 روز گروگانها 
اسیر تروریست های حماس و جهاد اسلامی بوده اند 
) شما بخوانید جمهوری ملعون اسلامی( این اعداد و 
ارقام برای ما ایرانیان بسیار آشنا و دردآور است. رژیم 
خمینی و دانشــجویان پیرو امامش ، 52 دیپلمات 
و کارمند  ســفارت آمریکا را به مدت 444 روز به 
گروگان گرفتند و خمینی ملعون آن را انقلاب دوم 
خواند. روز شمار گروگانگیری آمریکائیان هر روز که 
از خواب بر می خواستیم توسط رسانه های ارتباط 
جمعی آمریکا و جهان یــک روز اضافه تر را به ما 
یادآوری می کرد. به مدت 444 روز در ســر خط 
خبرها همیشه از گروگانهای آمریکایی یاد می شد و 

هر روز شرایط برای ایران و ایرانی سخت تر .
اگر به جای پرزیدنت  بیاییم تصور کنیم 
کارتر ، پرزیدنت ترامپ در کاخ سفید بود 

چه اتفاقی می افتاد ؟
آیا خمینی جرأت می کــرد بگوید » آمریکا هیچ 
غلطی نمی تواند بکند«. بدون تردید ایالات متحده 
آمریکا برتری بی چون و چرای نظامی ، اقتصادی، 
تکنیکی و مالی بــر جمهــوری اسلامی ایران در 
سال 1979 و 1980 داشــته است، ولی به خاطر 
شرایط طبیعی و جوی حمله کماندوهای آمریکایی 
به ایــران در عملیات » پنجه عقاب« در طبس در 
24 اپریل 1980  به شکســت انجامید و به همین 
دلیل پرزیدنت کارتر از حمله نظامی بعدی صرف 
نظر کرد در حالی که اگر قرار باشد در هر واقعه ای 
بویژه نظامی، آدمی شکست بخورد و  برای جبران 
شکست کاری نکند که تمامی جنگ ها همان روز 

نخست تمام می شد؟ 
باید یادآوری کنــم که آن زمان یعنی در بحبوحه 
جنــگ ســرد دو قطعنامــه 467 و 471 علیــه 
گروگانگیری جمهوری اسلامی ایران، در دســامبر 
1979 به اتفاق آرا در شــورای امنیت سازمان ملل 
متحد تصویب شده بود که از حکومت اسلامی می 
خواســت گروگانها را بلافاصله آزاد کند . یعنی این 
که مسئولیت هر اتفاقی با عدم آزادی گروگانها بر 
عهده حکومت اسلامی بود و متاســفانه پرزیدنت 
کارتر به جای تشکیل یک ائتلاف از کشورهای آزاد 
جهان بماننــد آن چه پرزیدنت جورج بوش پدر -  
در 1991 در برابر عراق که کشــور کویت را اشغال 
نموده بود انجــام دهد ، به مذاکرات پایان ناپذیر با 
حکومت تروریستی اسلامی پرداخت ) رهبران دیگر 
کشورهای غربی آن زمان یعنی خانم مارگارت تاچر 
نخست وزیر انگلستان، والری ژیسکار دستن رییس 
جمهور فرانسه و  هلموت اسمیت صدراعظم آلمان 
موضع ایالات متحده را تأیید و پشتیبانی می کردند(

اگر پرزیدنت کارتر بمانند پرزیدنت ترامپ، اولتیماتوم 
به جمهوری اسلامی اولتیماتوم می داد که ظرف 48 
ساعت گروگانها را آزاد کنند، در غیر این صورت به 
حکومت اسلامی حمله نظامی تمام عیار خواهد کرد 
، چه می شد؟ یا خمینی تسلیم می شد و گروگانها 
را آزاد می کــرد و یا ظرف چنــد هفته حکومت 
اسلامی ســقوط می کرد ؟ و با ســقوط حکومت 
نکبت اسلامی مگر نــه این که ملت ایران آزاد می 
شــد ؟ آیا نیروی نظامی که برای آزادی گروگانها 
بسیج  شده بود، هدفش کشتن مردم ایران بود و یا 
به هلاکت  رساندن مقامات رژیم جمهوری اسلامی 
و گروگانگیرهــا. اگر همین یــک جمله پرزیدنت 
ترامپ سبب شود که گروگانگیرهای جنایتکار در 

غزه، گروگانهــا را آزاد کنند و این اسیران بی گناه 
آزادی خود را به دست بیاورند و از همه مهمتر دیگر 
هیچ گروگانگیری جرأت به گروگان گرفتن افراد بی 
گناه نیفتد، تروریسم جهانی درس عبرت مهمی را 
گرفته است. اگر دولت کشورهای غربی همه با هم 
و در پشتیبانی از یکدیگر این هجمه و توطئه های  
گروگانگیری را با اعلان جنگ به دولت گروکانگیر 
در هم بشکنند، آن گاه هیچ تروریستی و هیچ دولت 
تروریســتی نخواهد توانست به خود اجازه دهد که 

افراد بیگناه برای معامله به گروگان گرفته شوند.  
 

 ابراهیم یزدی دکتر داروساز  و درس خوانده آمریکا 
و پادوی خمینی ملعون که تخم لق در دهان ابراهیم 
رئیسی گذاشــت و داریوش اقبالی هم آن را غرغره 
کرد که »در کوله پشتی سربازان خارجی آزادی پیدا 
نمی شــود«. باید گفت بارها در تاریخ اتفاق افتاده 
است و بله، آزادی در کوله پشتی سربازان خارجی 
پیدا می شود، کافی است بنگریم به دوران باستان، 
جنگ کوروش کبیر با بابلیان و رها شــدن اسیران 
ملل مختلف که توســط یهودیان به تاریخ گزارش 
شده اســت و در دوران  معاصر، پیروزی متفقین بر 
آلمان نازی و رهایی باقیمانــده اسیران در اردوگاه 
های مرگ آشویتس و داخائو و به طور کلی رهایی 

آلمان از رژیم اهریمنی هیتلر.
 

کافی  است تصور کنیم شب کریسمس امسال که 
444 روز از گروگانگیری گذشــته است با تهدید 
پرزیدنت ترامپ گروگانها آزاد شــوند و به راستی 
آیا بــرای گروگانها معجزه نخواهد بــود؟  و برای  
گروگانگیرها و گروگانگیری، از این پس یک کابوس؟

http://iranshahrnewsagency.com/NewsDetails.aspx?ItemId=76567
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از کتاب فروشی در مراکش پرسیدند:

چرا وقتی نیستی درِ دکانت را نمی بندی؟!

پاسخ کتاب فروش مراکشی :
آنها که سواد ندارند کتاب نمی دزدند!

آنها که کتاب می خوانند دزدی نمی کنند!!
انتظار ما از اسرائیل و آمریکا و اتحادیه اروپا این است که به قیام مردم 

ایران  این چنین یاری برسانند  

مشهورترین شعر پل الوار به طور قابل  توجهی » نام تو را می نویسم: آزادی « است

 این شعر اثرگذار در دوران اشغال فرانسه توسط نازی ها، به سرود امید و آزادی 
برای مقاومت فرانسه تبدیل شده بود. 

پیام این شعر آن  چنان تأثیرگذار بود که نیروی هوایی سلطنتی بریتانیا هزاران 
نســخه از آن را به  عنوان بخشی از تلاش های تبلیغاتی ضد نازی خود بر فراز 

فرانسه پخش کرد. 

آثار »پل الوار« نقش مهمی در مقاومت مردم فرانسه ایفا کرد و او پس از جنگ 
به قهرمان ملی تبدیل شد.

 پل الوار معتقد بود که آزادی حق طبیعی همه انسانهاست. 

 نام تو را می نویسم: آزادی

 بر دفترچه های درس و مشقم،
 بر میز کارم، و بر درختان، روی شن، روی برف، 

 نام تو را می نویسم.

 بر تمامی صفحات مرور شده،
 بر همه صفحات سفید،

 بر سنگ و خون و کاغذ یا خاکستر،
 نام تو را می نویسم.

 بر پناهگاه های ویران شده ام،
 بر فانوس های به خاک افتاده ام، 

 بر دیوار های ملالم نام تورا می نویسم. 

 و با تکیه بر قدرت یک کلمه، زندگی را از سر می گیرم. 
 من برای شناختن تو به دنیا آمده ام، 

تا نام تو را فریاد کنم: »آزادی«

نام تو را می نویسم: آزادی
به انتخاب سردبیر 



  در کانون خبر:88

فرماندار و سناتور کالیفرنیا از جو بایدن برای بخشیدن فرزندش انتقاد کردند
دو چهره سیــاسی و قدرتمند دموکــرات ایالت 
کالیفرنیــا، یعنی گوین نیوســام فرمانــدار و ادم 
شیف ســناتور انتخابی کالیفرنیا، انتقاد خود را از 
جو بایدن، رئیــس جمهور آمریکا برای بخشیدن 

فرزندش، هانتر بایدن اعلام کردند. 
 

افزون بــر این دو چهره ، قــاضی فدرال منطقه 
لس آنجلس که قضاوت در مــورد پرونده هانتر 
بایــدن را به عهده دارد، از این تصمیم جو بایدن 
برای بخشیدن فرزندش، انتقاد کرد و اقدام وی را 

نادرست خواند. 

فرودگاه ون نایز به مدت 25 سال اجاره داده شد
شورای شهر لس آنجلس به سبب هراس از دست 
دادن بودجه فدرال خود در ســال 2025 با روی 
کارآمدن دانالد ترامپ، تصمیــم خود را در مورد 
اجاره فرودگاه ون نایــز تغییر داد و با این که این 
پروژه مورد اعتراض ساکنان منطقه است، فرودگاه 

را برای 25 سال آینده اجاره داد. 
 

پیش از رأی شورای شهر، مقامات فرودگاه، وکلای 
شهر و کارن بس شهردار لس آنجلس هشدار داده 
بودند که تصویب نکردن این اجاره نامه، به منزله از 
دست دادن صدها میلیون دلار بودجه فدرال است 
که برای پروژه های لس آنجلس در گستره جهانی 

بسیار حیاتی است. 

شاهزاده رضا پهلوی: ملت ایران مصمم است ریشه فاسد وخشکیده جمهوری اسلامی 
را برای همیشه از خاک پاک ایران برکند

شاهزاده رضا پهلوی در واکنش به سخنان نعیم قاسم، رهبر حزب الله لبنان درخصوص 
اهدای 57 میلیون دلار از سوی جمهوری اسلامی به 170 هزار خانواده این گروه، طی 
پیامی ضمن وقیحانه خواندن این خبر از سوی رهبر حزب الله با توجه به شرایط سخت 
اقتصادی که گریبانگیر مردم ایران است، گفت:ملت ایران باید ریشه فاسد و خشکیده 

این رژیم را برای همیشه از خاک پاک ایران برکند.
شــاهزاده رضا پهلوی در پیام خود که در روز پنج شنبه 5 دسامبر 2024 )برابر با 15 
آذر 1403( در رسانه های اجتماعی منتشر شد، نوشت: » تنها در روزهای اخیر، اخبار 
افزایش قیمت آب، برق، گاز، نان و دارو تأیید شــده است. دلار از مرز 72 هزار تومان 
گذشــته و سفره مردم ایران بیش از پیش کوچک شده است. قیمت خودرو به شکلی 
ناگهانی افزایش یافته و گرانی بنزین نیز در راه است. در این میان، رهبر گروه تروریستی 
حــزب الله با وقاحت اعلام می کند که تاکنون ده ها میلیون دلار از ثروت ملت ایران به 
حامیان این گروه در لبنان پرداخت شده و صدها میلیون دلار دیگر نیز قرار است طی 

ماه های آینده پرداخت شود. «
 

 شاهزاده رضا پهلوی افزود:»همان گونه که بارها، از جمله پیش از سیرک انتخابات اخیر 
رژیم، تأکید کرده ام، جمهوری اسلامی اصلاح پذیر نیســت. اصلاح طلب و اصولگرا، دو 
بازوی علی خامنه ای برای غارت منابع و ثروت ملت ایران هستند. رقابت میان این دو 

جناح نه برای حل مشکلات مردم، بلکه برای چپاول بیشتر و برداشتن سهم بزرگ تری 
از »سفره انقلاب« است.«

 شــاهزاده رضا پهلوی همچنین گفت: »فاطمه و محمدحسین ســپهری، دو زندانی 
سیاسی شجاع، در پیام اخیرشان به درستی تأکید کرده اند که جمهوری اسلامی ریشه 
تمام ناترازی ها و بحران های کشور است، و ملت ایران مصمم است تا این ریشه فاسد و 

خشکیده را برای همیشه از خاک پاک ایران برَکَنَد.«



99 مقاله :

ماندانا زندیان

بازخوانی کتاب سرگذشت پاورقی و 
پاورقی نویسان ایرانی

به روایت زاون
انتشارات شرکت کتاب لس آنجلس

 چاپ نخست، 1403 خورشیدی، 2024 م1

پاورقی نویـسی گونـه ای رمان نویـسی مطبوعـاتی اسـت »بـا قهرمان هـا و 
شـخصیت هایی بـه نـوعی ابرقهرمـان- در هـر دو معنـای خـوب و بـد- 
کـه خواننـده را جلـب و جـذب می کنـد.« بـه گفتـهٔ دکتـر صدرالدیـن 
ایـران  نام آشـنای  پاورقی نویـسِ  و  داسـتان نویس  روزنامه نـگار،  الـهی، 
زبـان نـگارش داسـتان در پـاورقی، چنان انتخاب می شـود »کـه اکثریت 
مـردمی کـه قـادر بـه خوانـدن هسـتند بـدون دشـواری آن را بخوانند و 
درک کننـد.« دکتـر الهی پاورقی را، در نگاه فراگیر، »شـکل مردم پسـند 

ر پیـچ و خـم« می داند.2 یـک داسـتان پپـ
در نـگاهی باریک تـر، داسـتانِ بلنـدِ برآمـده از پـاورقی گسـترهٔ وسیـع 
و غیرهم گـونی، از بـوف کـور صـادق هدایـت، دایی جـان ناپلئـون ایـرج 
پزشـک زاد، اولیـس جیمـز جویس و شـماری از رمان های داستایفسـکی، 
ازجملـه غـرور و تعصـب و بـرادران کارامازوف، تـا رمان های مورد پسـند 

بدنـهٔ جوامـع گوناگـون را در بردارد
 هرچنـد، روایـت و زبانِ دریافتنی و »شـکل مردم پسـند« پـاورقی  الگوی 
متعـارف و پپرخواننده تـرِ ایـن نـوع ادبی اسـت، و ازجمله بـه همین دلیل، 
بازخـوانی و بازاندیـشی انـواع پاورقی  هـای پپرخواننده، »به عنوان سـندی 
کـه مپهـر دوران خـود را -به لحـاظ اجتمـاعی و سیـاسی- بـر پیشـانی 
دارنـد«)ص42(، بـه شـناخت فرهنـگ و ارزش هـای بدنـهٔ جامعـه در هر 
دوره کمـک می کند و زمینهٔ فرهنگیِ تحولات تاریخی را بازمی شناسـاند

یـا  کتاب خـوان  نه چنـدان  مـردمِ  تشـویق  در  پـاورقی  دیگـر  اهمیـت 
خواننـدگان بـا سـوادِ ادبی کمتـر، به خوانـدن رمان و علاقه منـد کردن و 

پـروردن آن هـا بـرای خوانـدن متـون دیگر اسـت. 
بـا ایـن وجـود، پاورقی نویـسی در ایـران، توجـه و دقـت تحلیل گـران و 
منقـدان ادبی را همـراه نداشـته. حـتی پاورقی نویس هـا، کـه در ضمـن 
روزنامه نـگار، داسـتان نویس یـا مترجـم نیـز بودنـد، ایـن بخـش از کار 

1 برای تهیهٔ کتاب سرگذشت پاورقی و پاورقی نویسان ایرانی به شرکت کتاب لس آنجلس مراجعه کنید:
https//:shop.ketab.com/book-detail.aspx?item&114501=title&سرگذشت%20پاورقی%20و%20پاورقی%20نویسان%20ایران=authorهاسپیان،%20زاون=
Phone: (310) 477-7477

)شمارهٔ صفحات داخل پرانتز در متن، به این کتاب برمی گردد.(
2 الهی، صدرالدین؛ »درآمدی بر مقولهٔ پاورقی نویسی در ایران« )بخش اوّل(، »ایران شناسی«، سال دهم، شمارهٔ سوم، 1377/ 1998، صص341-327.

3»سرگذشت پاورقی و پاورقی نویسان ایران« عنوان یک سلسله برنامهٔ یک ساعتهٔ هفتگی در رادیو »همراه« بود که از مه 2019 تا اوت 2020 همراه و هم صدا با رزیتا بقایی اجرا شد.

مـوارد  بیشـتر  در  نمی گرفتنـد،  جـدی  چنـدان  را  خـود  نویسـندگی 
دلیـل  و  می رسـاندند  چـاپ  بـه  مسـتعار  اسـم  بـا  را  پاورقی هایشـان 

برمی شـمردند کار  ایـن  بـالای  دسـتمزد  را  پاورقی نویـسی 

اسیت  کم اهمیـت نمودنِ پاورقی از سـوی نویسـندگان و منقدین، به حس�
کمتـرِ مأمـوران بازنگـری و سانسـورِ متـون بـه ایـن نـوع ادبی و فراهـم 

بـودنِ امـکان نوشـتنِ حرف هـای »ممنـوع« در قالـب آن می انجامید

متن پیش رو، نگاهی اسـت به کتاب سرگذشـت پاورقی و پاورقی نویسـان 
ایـرانی، بـه روایـتِ زاون هوسـپیان. ایـن کتاب، که نسـخهٔ ویراسـتهٔ یک 
سلسـله برنامـهٔ رادیـویی زاون بـا همیـن نـام اسـت3، تـا آن جـا کـه من 

پاورقی:
روایتی از ذهنیت جمعی و تاریخ اجتماعی ایران

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114501&title=سرگذشت%20پاورقی%20و%20پاورقی%20نویسان%20ایران&author=هاسپیان،%20زاون
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تاریـخ پاورقی نویـسی  می دانـم، نخسـتین کتـاب تألیـف شـده دربـارهٔ 
فـارسی اسـت. کتـاب بـا یـاد پـدر نویسـنده، و دکتـر صدرالدیـن الـهی، 

باز شـده اسـت

***

زاون روزنامه نسگار و نویسسندهٔ داسستان های مینی مسال اسست 
زبـان معیـار را می شناسـد. نثـر خوش سـاخت و سـاده اش -سـاده بـه 
در  اسـتثنائی  اش  چیـرگی  سـاده انگارانه-،  نـه  و  دسـت یافتنی  معنـای 
انتخـاب دقیـق کلمـات، و دانـش و تجربـه اش در پیـش بـردن و بـه 
انجـام رسـاندنِ سیـرِ روایی متن هـای موجـز، کتـاب را بـه مجموعـه ای 
پپرکشـش از داسـتان های تاریـخیِ کوتـاه و بـه هم پیوسـته ماننـد کرده 
کـه آمیـزه ای از اطلاعـات ادبی، تاریـخی و اجتمـاعی  را، بی نیـاز از تلاشِ 
افـزودهٔ خواننـده، بـه لایه هـای ژرف تـرِ فکـر و روان او می بـرد. تصاویـر 
همـراه متـن -از عکـس نویسـندگان تـا نمونه هـایی از نشـریات مطـرح 
در زمینـهٔ پاورقی نویـسی- تصویـر ذهـنی خواننـده را کامل تـر و بافتـار 

مطبوعـاتی اثـر را اسـتوارتر می کنـد

یسک  کتساب  ایسرانی  پاورقی نویسسان  و  پساورقی  سرگذشست 
روزنامه نسگار مؤلسف اسست و ایـن را در سـاختار و مضمـون بازتـاب 
می دهـد. تدویـن متـن بر اسـاس سیـر تاریـخی رویدادهـا و پرداختن به 
پس زمینـهٔ اجتمـاعیِ پاورقی هـای پپرخواننـده در هـر دوره، از ارزش های 
دیگـر ایـن کتاب اسـت، کـه به نظـرم، به از ذهنیـت مطبوعاتی نویسـنده 

برمی گـردد

کتـاب بـا تعریـف دهخـدا از »پـاورقی« بـاز می شـود: »پـاورقی قصّـه و 
جـزئی از آن اسـت کـه در قسـمت پاییـن اوراق روزنامـه می نویسـند، و 
نیـز آن چـه کـه در ذیل صفحهٔ جریده نوشـته شـود.« و بـا توضیح کوتاه 
زاون تصویـر جامـعی از آن چـه قرار اسـت در 357 صفحهٔ کتـاب ارزیابی 
شـود، ارائـه می دهـد: »در ادبیـات فـارسی، داسـتان های دنبالـه دار در 
نشـریات ایرانی را ‘پـاورقی’ نامیده اند، معادل واژهٔ ‘سـریال’ در مطبوعات 
فرنـگی، و آن عبـارت اسـت از قسـمتی یـا فصـلی از یـک داسـتان بلنـد 
کـه به صـورت تقطیـع شـده در هر شـماره از روزنامـه -معمـولًا در پایین 
صفحـات- چـاپ می شـود و مخاطبش عامهٔ مردم هسـتند و آن را ادبیات 

عامیانـه و سـرگرم کننده هـم دانسـته اند.«)ص15(

»ادبیـات عامیانـه و سـرگرم کننده«ای کـه ریشـهٔ آن، بـه روایـت زاون، 
در ادبیـات سـنّتی و عامیانـهٔ فـارسی، ازجملـه حکایت هـای نقّـالان و 
پرده خوان هـا و نیـز سـندبادنامه و امیـرارسلان نامدار و پیش تـر و مهم تر 
از همـه هـزار و یـک شـب اسـت کـه شـکلی از پاورقی شـفاهی اسـت و 
گوینـده اش نخسـتین »پاورقی گـو«ی تاریخ. »شـهرزادِ قصّه گو هر شـب 
بـرای شـاهزاده قصّـه ای می گفـت و هیجان انگیزتریـن بخش داسـتان را 
ناتمـام می گذاشـت و ادامـه را موکـول می کرد به شـبی دیگـر: چون قصّه 
بدین جـا رسیـد بامـداد شـد و شـهرزاد لـب از سـخن فروبسـت.« زاون 

می گویـد پـاورقی مطبوعـاتی »دقیقـاً همین مشـخصات پاورقی شـفاهی 
را دارد: قطـع داسـتان در نقطـهٔ حسّـاس و وصـل آن در شـماره ای دیگر 

از روزنامـه.«)ص17(

اگرچـه در بـاور بسیـاری از تحلیل گـران ادبی، پـاورقی یـک نـوع ادبی 
سرتاسـر در دسـت مـردان بـوده، امیـرارسلان نامـدار )نوشته شـده در 
پاورقی هـای  نخسـتین  از  1260خورشیـدی(  دهـهٔ  آغازیـن  سـال های 
شـفاهی موجـود اسـت کـه یـک زن ایـرانی در تدویـن آن نقـش مؤثری 
داشـته. »زمـانی کـه نقیب الممالـک، قصّه گـوی دربـار ناصرالدیـن شـاه، 
داستان سـرایی شـبانهٔ خـود را آغـاز می کـرد تـا ناصرالدین شـاه به خواب 
رود، فخرالدوله، دختر شـاه، پشـت در نیمه باز اتاق می نشسـت و حکایت 
شـفاهی نقّال بـاشی را بـا دخل و تصرف در جزئیات داسـتان می نوشـت و 
در فرصـتی دیگـر برایشـان نقّاشی هـم می کشید. فخرالدوله زنی باسـواد 
و کتاب خـوان بـود کـه هرچنـد در جوانی بر اثر بیماری سـل درگذشـت، 
بـه انـدازهٔ نقّال باشی در شـکل گرفتـن و برجای ماندن امیـرارسلان نقش 

داشت.«)ص20(

بـه ایـن ترتیـب، کتـاب سرگذشـت پـاورقی و پاورقی نویسـان ایـرانی در 
آسـتانهٔ آشـناکردنِ خواننـده با پـاورقی، در همان 20 صفحهٔ نخسـت، دو 
شـخصیت زن تاریـخی را در شـکل گرفتن و نیـز اعتبـار و اهمیـت یافتنِ 

ایـن نـوع ادبی سـهیم و بر آن اثرگـذار معـرفی می کند

ادامـهٔ متن، شـروع پاورقی نویـسی در مطبوعات ایـران در دوران قاجار را 
بازمی خوانـد، و بـه بالیـدن آن در سـال های جنبـش و انـقلاب مشـروطه 
-دوران افزایـشِ شـمار نشـریات و آزادی بیان در فضای آن ها- می رسـد

»نخسـتین پـاورقی فارسی بـرای داسـتان های دنبالـه دار  در دوران قاجار 
و در روزنامـهٔ دولـتی ‘ایران’ با تیتر ‘قسـمت تحتانی’ آغاز شـد. اصطلاح 
پـاورقی اوّلیـن بـار در نشـریهٔ ‘اتحـاد اسلام’ بـا مدیریت حسیـن پرتو در 
شیـراز بـه کار گرفتـه شـد و  نخسـتین داسـتان دنبالـه دار فـارسی کـه 
زیـر عنـوان پـاورقی کار شـد ‘اهل بیـت حـاجی نمدمال’ نام داشـت که 
بـدون ذکـر نام نویسـنده بعـد از 32 شـماره در روزنامهٔ ‘پـرورش’ ناتمام 

)25 ماند.«(ص 

از میـان داسـتان های مـورد تأکیـد کتـاب در ایـن دوران، می تـوان از 
نیرنـگ سیاه یا کنیزان سـفید، از نخسـتین داسـتان های بلنـد برکشیده 
از پـاورقی، نوشـتهٔ میـرزا محمدتـقی بهـار در روزنامـهٔ »ایـران« و تهران 
مرتـضی  اثـر  فـارسی،  اجتماعی-سیـاسی  رمـان  نخسـتین  مخـوف، 
نـام بـرد کـه در سـال 1303 خورشیـدی در روزنامـهٔ  مشـفق کاظمی 
»سـتارهٔ ایـران« بـا مدیریت میرزاحسـن خان صبـا و پس از او ابوالقاسـم 
اعتصام زاده منتشـر شـد. انتشـار تهـران مخوف هم زمان با چـاپ منظومهٔ 
»افسـانه«ی نیمـا یوشیـج، مجموعـه داسـتان »یـکی بـود یـکی نبـود« 
محمد عـلی جمـال زاده و نمایش نامـهٔ »جعفرخـان از فرنگ برگشـته« اثر 

حسیـن مقـدم بـود. )ص 56(
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تأکیـد سرگذشـت پـاورقی و پاورقی نویسـان ایـرانی بـر بسـتر فرهنگی-

اجتمـاعی شـکل گرفتنِ پاورقی هـا و داسـتان های شناخته شـدهٔ فـارسی 
زمینـهٔ بازاندیـشی در مضامیـن ایـن متـون و ارتبـاط آن هـا بـا ذهنیـت 

سـرآمدان و بدنـهٔ جامعـه را فراهـم می آورد

و  ارج  مشـروطیت  دورهٔ  در  تاریـخ  »مفهـوم  کتـاب،  ایـن  روایـت  بـه 
قـرب یافـت، مسـئلهٔ ‘ایرانیـت’ مطـرح شـد و تاریخِ کهنِ باسـتانی شـد 
بحـث اصـلی: پسَ نگـری بـه تاریـخ، ذهـن و زبـان و قلـم روشـنفکران و 
تجددخواهـان را انباشـت و نوعی حرکت باسـتان گرایی را در ادب معاصر 
ر بی راه نبود که نخسـتین رمان نویسـان  ایـران القـا نمـود و از ایـن رو، پپـ
ایـرانی تاریـخ را دسـتمایهٔ آثـار خـود سـازند.« )ص 32( »رمان داسـتان 
باسـتان نوشـتهٔ میرزاحسـن بدیع، بـا پس زمینه های تاریـخ هخامنشی و 
رمـان دو جلدی دام گسـتران یا انتقام خواهان مزدک نوشـتهٔ عبدالحسین 
صنعتی زاده کرمـانی در شـرح برخاسـتن مـزدک و سـقوط ساسـانیان.« 
نمونه هـای شـاخص داسـتان های تاریـخی در سـال های 1288 تا 1300 

)ص33( خورشیدی انـد. 

مجموعـه طنزهـای اجتماعی-سیـاسی »چرنـد و پرند«، نوشـته علی اکبر 
دهخـدا، نیـز در قالب داسـتان کوتاه، گـزارش خبری و اعلامیـه، در دورهٔ 
آزادی بیشـترِ پـس از انـقلاب مشـروطه تـا اسـتبداد صغیـر در هفته نامهٔ 
»صوراسـرافیل«، بـه سـردبیری میـرزا جهانگیرخـان شیـرازی، منتشـر 

می شد.

طنزهـای »چرنـد و پرنـد« بـه نقـد تنـد و صریـح مسـائلی چـون جهـل 
و خرافـات مـردم، فسـاد دولـت و مجلـس، شـکاف  طبقـاتی و ناتـوانی 
دولتمـردان می پرداخـت و دلایـل عقب ماندگی جامعه را آشـکار می کرد. 
نثـر سـاده و روان دهخـدا، کـه از کلمـات و اصطلاحات محـاوره ای مردم 
کوچـه و بـازار بهـره می برد، تأثیری مانـدگار بر نزدیک شـدن نثر فارسی 

به زبـان گفتـار برجای گذاشـت

در فاصلـهٔ سـال های انقـراض قاجـار تـا دهـهٔ نخسـت سـلطنت رضاشـاه 
پهلـوی، نسـل دیگـری از روزنامه نـگاران جـذب رمـان و پـاورقی شـدند. 
ویـژگی مشـترک آثـار آن هـا گرایـش یـا بازگشـت به ریشـه های سـن�تی 
قصّه گـویی و داسـتان پردازی از طریـق تاریخ نـگاری بـه سـبک و سیـاق 
هـزار و یـک شـب و حسیـن کـرد شبسـتری و امیـرارسلان نامـدار بـود. 
بـه  بـار  نخسـتین  بـرای  کـه  ترجمه شـده ای  رما هـای  از  اثرپذیـری 
فارسی زبانـان معرفی می شـدند و به گفتـهٔ محمدعلی سـپانلو، آمیزه ای از 
اسـطوره، تاریـخ، تخیـل و گاه خرافات را در خود داشـتند بـر پاورقی های 

ایـن دوران انکارناشـدنی اسـت. )ص41(

زاون می گویـد »انتشـار رمـان تاریـخی... البتـه از چنـد دهـه پیـش آغاز 
شـده بـود، امـا در ایـن سـال ها بـار دیگـر بـه عوام گـرایی و بـه سـمت 
و سـویی دیگـر رفـت. از عمـق بـار تاریخ گرایانـهٔ آن کاسـته شـد و بـر 
حجـم قهرمان پـروری و حادثه پردازی هـا افـزوده شـد و شـکلی منطبـق 

بـر خواسـت تـودهٔ مخاطبـان بـه خـود گرفـت« )ص 42(

بعـد از شـهریور 20 فضـای مطبوعات پایتخت از توقیف و تعطیلیِ شـمار 
قابـل توجـهی از نشـریات در نیمـهٔ دوّم پادشـاهی رضاشـاه برگذشـت و 
بـه دوران صـدر مشـروطه ماننـد شـد. صدهـا نشـریهٔ نـو منتشـر شـد و 
داسـتان نویس های پرشـمار نوشـتنِ پـاورقی بـا موضوعـات و مضامیـن 
گوناگـون را در دسـت گرفتنـد. دکتر صدرالدین الهی ایـن دوره را »عصر 
طلایی پاورقی نویـسی« می نامـد. )ص100( حسینقـلی خـان مسـتعان و 
ذبیـح الله منصـوری نقـش مهمی در جـان گرفتـن این »عصر« داشـتند

بـود،  ایـران  پاورقی نویـس  پپرکارتریـن و شـناخته شـده ترین  مسـتعان 
کـه بـه روایـت حسیـن عابدیـنی در کتـاب فرهنـگ داسـتان نویسی در 
ایـران، »حـتی در مجلّـهٔ ‘راهنمای زنـدگی’ که سـردبیری اش را به عهده 

داشـت، بـا چنـد اسـم مطلب می نوشـت.«

همچنیـن »ورود پـاورقی ایـرانی از حیطـهٔ مطبوعات به بازار نشـر کتاب 
و انتشـارش به صـورت جـزوه و کتابچه هـای هفتگی و ماهانـه از ابتکارات 
حسینقـلی خـان مسـتعان بـود کـه از اوایـل دهـهٔ 20 بـه شـکل سِـری 
داسـتان هایی بـا امضـای ح.م.حمیـد در کتاب هـایی بـه قطـع کوچـک 
لِ دهـهٔ 20 تـا 30،  هشـتاد تـا صـد صفحـه ای، منتشـر می شـد... در کپ
در ایـن قلمـرو مسـتعان حـرف اوّل و آخـر را می زده و بـه قـول معـروف 

‘سـلطان پاورقی نویـسی ایـران’ بـه حسـاب می آمـده.« )ص 101(

و  او  پاورقی هـای  خواننـدگان  شـمار  مسـتعان  روان  و  شیریـن  نثـر 
شـمارگان نشـریات دربردارنـدهٔ آن متن هـا را چنـان بـالا می بـرد کـه 
»مدیـران نشـریات می خواسـتند ماجـرا را تا حد ممکن به قـول معروف، 
تا جا دارد کش دهد« )ص 94( پاورقی »آفت«، نوشـتهٔ مسـتعان، شـش 
سـال خواننـدگان را بـه دنبـال خـود کشـاند. در آن سـال ها پاورقی های 
مسـتعان، بـه بـاور جمـعی از تحلیل گـران علـوم انسـانی و اجتمـاعی، 

هـزاران زن و مـرد طبقـهٔ متوسـط ایـرانی را قصّه خـوان کـرد

هم زمـان، در سـال های 1320، بـه دنبـال نقدهـایی ماننـد آن چه صادق 
هدایـت در تمسـخر و هجـو »نثـر سـادهٔ« داسـتان »نـاز« مسـتعان در 
مجلـهٔ »موسیـقی« بـه چـاپ رسـاند، هجـو مسـتعان بخـشی از علائـم 
روشـنفکری شـد. هرچنـد در همیـن سـال دسـت نویس بـوف کـور بـه 
صـورت پـاورقی در روزنامـهٔ »ایـران« بـه سـردبیری حسینقلی مسـتعان 

منتشـر شـد. )ص96(

ذبیـح الله منصـوری، مترجـم و پاورقی نویـس، کـه زاون »پادشـاه پاورقی 
ترجمـه ای ایـران« معرفی اش می کند، از نویسـندگان مهم دیگری اسـت 
کـه به حـق جـای پررنگی در کتاب سرگذشـت پـاورقی و پاورقی نویسـان 
ایـرانی دارد. منصـوری کـه ترجمه های خـود را »اقتبـاس« می نامید، کار 
مطبوعـاتی را در دوران رضاشـاه و بـا روزنامهٔ »کوشـش« آغـاز کرد و در 
همـکاری بـا نشـریات متعـدد ازجملـه »تـرقی« و »اطلاعـات« بـا آثاری 
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کـه آمیـزه ای از ترجمـه و اقتبـاس و تألیـف و حاشیه نـگاری بودنـد، بـه 
انتشـار بیـش از 450 کتـابِ برآمـده از پاورقی دسـت یافـت. )ص 236( 

کتاب هـای مسـتعان و منصـوری بارهـا تجدید چاپ می شـدند
بـه گفتـهٔ زاون، »از آن جـا کـه مخاطبـان ایـن گونـه آثـار، بـه مطالعـهٔ 
سـریالی و هیجـانِ دنبـال کـردنِ آن –بـه فاصلـهٔ زمـانی- عـادت کـرده 
بودنـد، در چـاپ بعـدی به صورت ‘سـریال گونه’ منتشـر می شـدند تا آن 
دسـته از خوانندگان که نتوانسـته  بودند از طریق نشـریات داسـتان مورد 
نظـر خـود را دنبـال کننـد، از این فرصـتِ دوباره اسـتفاده کننـد... نحوهٔ 
کار بـه ایـن شـکل بود کـه پاورقی هـا به صـورت هفتگی در قالـب جزوه 
چـاپ می شـدند... مخاطبـان در هـر هفتـه چنـد صفحه از یـک کتاب را 
در قالـب جزوه هـا بـا قیمـتی مشـخص – یـک یـا دو ریـال- خریـداری 
می کردنـد و بـا کنـارِ هـم گذاشـتن جزوه هـا، نهایتـاً صاحب یـک کتاب 
کامـل می شـدند... و جالب تـر این کـه ناشـران بـرای تشـویق خوانندگان 
بـه خریـدنِ جزوه هـا، اعلام می کردنـد هر کـس پس از چاپ جـزوهٔ آخر، 
همـهٔ آن هـا را به ناشـر ارائه دهـد، مجاناً صحـافی می شـود... بی نوایان، با 

ترجمـهٔ مسـتعان به این شـکل چـاپ شـد.« )ص 268(

ترجمسهٔ رمسان بی نوایسان توسسط مسستعان و چساپ سلسسله وار 
بخش هسایی از آن در روزنامسهٔ »ایسران« از فصل هسای باشسکوه 

تاریسخ پاورقی نویسسی فسارسی اسست

دایی جـان ناپلئـونِ ایـرج پزشـک زاد از دیگـر پاورقی هـای شناخته شـدهٔ 
فـارسی، و در نـگاه زاون »محبوب تریـن پاورقی برای تمام فصول« اسـت

سـال 1349 پزشـک زاد متـن کامـل داسـتان دایی جـان ناپلئـون را بـه 
توصیـهٔ تورج فرازمند، روزنامه نگار و دوسـت نزدیک سـالیانش، به منظور 
محافظـت از بازبیـنی و سانسـور ادارهٔ  نـگارش به نشـریهٔ  »فـردوسی« به 
سـردبیری عبـاس پهلـوان سـپرد. پهلوان داسـتان را پسـندید و به مدت 
هشـت مـاه در فردوسی چاپ کرد. پـس از آن، کتـاب دایی جان ناپلئون 

در انتشـارات صفی علیشـاه چاپ شـد.)ص 202(

کتـاب سرگذشـت پـاورقی و پاورقی نویسـان ایـرانی بـا یاد محتـرم دکتر 
صدرالدیـن الـهی گشـوده شـده. بازخـوانی ایـن کتـاب را نیـز بـا یـاد 

ارجمنـدِ آمـوزگاری و دوسـتی ارزنـدهٔ  دکتـر الـهی بـه پایـان می بـرم

دکتـر الـهی پاورقی نویسی را از »کیهان ورزشی«، کـه خود از آغازگرانش 
بـود، و بـا نوشـتن داسـتان های پهلـوانی دنباله دار بـا عنوان »بـرزو« آغاز 
کـرد. »بـرزو« نخسـتین پـاورقی ورزشی ایـران اسـت کـه با نام مسـتعار 
نویسـنده، »کارون«، در کیهـان ورزشی چاپ و هم زمـان در »خواندنیها« 
بازنشـر می شـد. اسـتقبال مردم از »برزو« چنان بود که شـمارگان چاپ 
»کیهان ورزشی« برای دوره ای از شـمارگان »کیهان« نیز بیشـتر شـد و 
بـه دعوت »سـپید و سیاه« از نویسـندهٔ ناشـناس داسـتان و همکاری دو 

4 زندیان، ماندانا؛ سرو ایرانی و جوانه های تجدد: در گفت وگو با عباس میلانی، انتشارات شرکت کتاب لس آنجلس، 2023م، ص 200.

سـه سـالهٔ دکتـر الـهی با ایـن نشـریه انجامید. بـه روایت زاون »سـپید و 
سیـاه« از الـهی می خواهـد بـه نویسـندهٔ »بـرزو« بگویـد بـرای آن ها هم 
داسـتان بنویسـد و الـهی می گویـد، »باشـه! بـِش می گـم!« پاورقی هـای 
دکتـر الـهی در »سـپید و سیـاه« بـا نام مسـتعار دیگـری کار می شـدند.

)ص220(

»مـو طلایی شـهر مـا« از دیگـر پاورقی هـای شناخته شـدهٔ دکتـر الـهی 
اسـت کـه بـا نـام مسـتعار »ارغـوان« در مجلـهٔ »تهـران مصـور« چـاپ 
می شـد. دکتـر الـهی در تاریـخ 28 مـه 2018، در یادداشـت مفصـلی 
در صفحـهٔ فیس بـوک خـود نوشـت: » ‘مـوطلایی شـهر مـا’ در حقیقـت 
یـک قصـۀ نیمه واقـعی بـود دربـارۀ زنی به نـام پرویـن غفاری که با اسـم 
پـری غفـاری شـهرت پیـدا کرده بـود و همـه او را بـه  علت آن که شـاید 
اوّلیـن زنی بـود کـه تمـام موی سـرش را بـه رنـگ طلایی درمی آورد، به 
 نـام ‘پـری مـو طلایی’ می شـناختند… ایـن زن سـال های سـال لقـب 
‘مـوطلایی شـهر مـا’ را کـه سـاخته و پرداختـۀ ایـن بنـده بـود بـا خود 

می کشید.«

***

ارزش هـا  عواطـف،  نگرش هـا،  از  مجموعـه ای  را  ذهنیـت جمـعی  اگـر 
و باورهـای مشـترکی بدانیـم کـه در بخـش بـزرگی از جامعـه شـکل 
می گیـرد و بـر هنجارهـا و رفتارهـای اجتمـاعی تأثیر می گـذارد، و تاریخ 
اجتمـاعی را روایـت زنـدگی روزمـره، روابط میـان گروه هـای اجتماعی و 
تحـولات فرهنـگی و اقتصـادی جامعه تعریـف کنیم، سرگذشـت پاورقی 
مفاهیـم  ایـن  بـر  گشـوده  اسـت  پنجـره ای  ایـرانی،  پاورقی نویسـان  و 
نهـاد قـدرت در دوران رونـق  بـا  اندرکنـش آن هـا  بـر  و چشـم اندازی 

ایـران در  پاورقی نویـسی 

اهمیـت بازنگـری چشـم اندازهای ایـن پنجـره، بـه گفتـهٔ دکتـر عبـاس 
جامعـهٔ  در  چـرا  بدانیـم  داریـم  نیـاز  »مـا  کـه  اسـت  ایـن  در  میلانی 
ایـران دوران شـاه کتاب هـایی آن انـدازه خواننـده داشـت... حـتی اگـر 
و  می خواسـتند  مـردم  را  آن چـه  پاورقی نویسـان  از  گـروهی  بپذیریـم 
می خواندنـد می نوشـتند، بایـد توانایی شـگفت انگیز این گـروه را تحسین 
و حلاجی کنیـم. این هـا می بایسـت چنـد موضـوع را در ذهنشـان نگـه 
دارنـد، چنـد داسـتان را پـرورش دهنـد و طـوری بنویسیـد کـه مـردم 
بخواننـد و در صف هـای بلنـد منتظـر قسـمت بعد باشـند. بعـضی از این 
پاورقی نویس هـا مثـل شـطرنج بازهایی  هسـتند کـه در آنِ واحـد بـا چند 
نفـر بـازی می کننـد. بـا خوانـدن نقادانـهٔ آن چـه مـردم در سـطح وسیع 

می خواننـد، زمینـهٔ فرهنـگی تحـولات تاریـخی را بازمی شـناسیم.«4
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1313 مقاله :

میراث مفتی امین الحسینی و نقش برجسته او در کشاکش کنونی خاورمیانه )2(
برای تائید گفته ها و نوشته های »کونت سل « پژوهشگر آلمانی در امر یهود ستیزی ، خاطره زیر را ضروری دیدم که این جا بنویسم.

دانشجو بودم که پدربزرگم پس از درگذشت مادر بزرگم به شیراز آمد و ده روزی با هم بودیم و او بسیار داستان ها و رویدادهای خانوادگی و اجتماعی بویژه در کردستان 
را برایم تعریف کرد. او گفت که امین الحسینی مفتی اعظم فلسطین در گذر از ایران برای رسیدن به آلمان پیش از حمله متفقین به ایران به سقز آمده بود ) اجداد 
من سقزی بوده اند و در سال های پیش از جنگ اول جهانی به سنندج کوچ می کنند ( و آنجا فتوای قتل یهودیان را صادر می کند که اگر نیروهای متفقین به ایران 
حمله نمی کردند یهودی کشی حتی در کردستان نیز به وقوع می پیوست که همیشه جایی بوده است که یهودیان دیگر جاهای ایران برای نجات جانشان از دست 
شیعیان مسلمان  به آنجا پناه می بردند)کتاب  انوسی - صفحه  175برگردان دکتر امیرعلی فلاحیان- انتشارات شرکت کتاب 2021 میلادی  ( سالها بعد برای تایید 
گفته پدر بزرگم به هر دری میزدم و پرس و جو می کردم که در دست نوشته های خاطرات خانم نیکبخت ) مادر شادروان فریار نیکبخت کنشگر سیاسی (،  فرازی 

هست که  می گوید » امین الحسینی در پیش از هجوم نیروهای متفقین به ایران در همدان بوده است(.
نوشته زیر برگردان از زبان آلمانی به پارسی است که خانم نسرین پور بهرامی آن را ویژه ایرانشهر از زبان آلمانی به زبان پارسی برگردانده است   

از او سپاسگزاری می کنم و به همراه او و با اجازه » کونت سل« این نوشته ی بسیار گران سنگ را در سه هفته پیش رو به هم میهنان پیشکش می کنم تا گوشه هایی 
از تاریخ یهود ستیزی در بین مسلمانان آشکار شود تا هر نوع ستیزی با ابنای بشر در هر جای جهان بویژه ایران رخت بربندد.

بیژن خلیلی

نویسنده: ماتیاس کونت سل
برگردان به پارسی: نسرین پور بهرامی

در  ناهمگونی با نوشــتار سال 1921، در اینجا با 
نگارشی مردم فریبانه از دشمنی با یهودیان روبرو 
هستیم که به آیینِ داستان سرایانِ خاورزمین پیوند 
می خورد و باورهای دینی مسلمانان را در دشمنی 
با یهودیــان مورد بهره برداری قــرار می دهد. این 
ستیزه نامه در سال 1937 در سراسر جهان عرب 
پخش شد و نشانه هایی وجود دارد که گواه از کمک 
کارگزارانِ آلمانِ نازی در نگارش و گســترش آن 
می دهد.گستره ی این نوآوری، زمانی آشکارتر می 
شود که در نگر بیاوریم)در نظر بگیریم( که ادبیات 
کلاسیک اسلامی، مبارزه ی محمد با یهودیان را 
بیشتر به سانِ یک بخش کوچک در زندگی پیامبر 
انگاشته است. افزون بر آن، در گذر سده ها، جمله 
های یهودی ستیزانه در قرآن و حدیث، که گزارش 
هایی از پیامبر هستند، تا میزان زیادی به فراموشی 
سپرده شده بودند.از جمله نفرت انگیزترین سخنان 
حدیث، متن زیر از البخاری است: »تا هنگامی که 
مســلمانان با یهودیان ستیز نکنند، روز رستاخیز 
نخواهد آمد. مســلمانان آنها را تا جایی خواهند 
کشت، که یهودی پشــت سنگ و درخت پنهان 
شود و سپس ســنگ و درخت خواهند گفت: ای 
مســلمان! ای بنده ی خدا! پشت من یک یهودی 

پنهان است. بیا و او را بکش!«
این فراخوانِ به کشــتار،دربافت هــا و لایه های 

اسلام گرایانه ی کنونی بسیار نقلمی شودوهتا)حتی(
درماده7منشورحماس نیز افزون بر درست شمردن 
آن، بازگوشده اســت. ولی تا پیش از آنکه مفتی 
در بیانیه اش آن را یادآور شــود، کمابیش به تمام 
یبه فراموشی سپرده شــده بود.مفتی در آنزمان، 
آغاز به نســبت دادنِ اهمیتی کمابیش کیهانی به 
ایســتارِ)موضع گیریِ( به ظاهر دشمنانه ی قبایل 
یهــودیِ مدینه در برابرِ پیامبر کــرد. و  پیام های 
پراکنــده ی بیزاری )نفرت( از قــرآن و حدیث را 
گلچین کرده و آنها را با بن مایه ی یهودی ستیزی 
اروپایی، یعنی »دسیســه جهــانی یهود«، درهم 
تنید. ســپس این تکه های در هم تنیده شده را 
در هر هنگامِ بدســت آمده - برای نمونه بوسیله 

فرســتنده ی موج کوتاه عربی در ســزن، برلین – 
پیگیرانه به خورد مســلمانان می داد. دیرتر، سید 
قطب این الگو )پارادایم( نوین را به ســان پایه ای 
برای بیانیهٔ کارسازش)تأثیرگذارش( با نام » نبرد 
ما با یهودیان« بکار برد. در سال 1972، هارکابی 
در پژوهش خود بــا نام » دیــدگاه عربها درباره 
اسراییل« از شش نسَک)کتاب( عربی یاد کرد که 
یهودســتیزی آن ها بر پایه همان » اسلامی سازیِ 

نفرت ازیهودیان« استوار بود.
مفتی آیین اسلام را نه تنهــا برای آماج های 
یهودســتیزانه، بلکه هم زمــان آن را همچون 

ابزاری برای ستیز با نوگرایی به کار میبرد.
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مفتی در جایگاه بنیان گذار اسلام گرایی

به گونه ای شگفت آور، دوران کمابیش سدساله ی نوگرایی اسلامی امروزه 
به فراموشی سپرده شده اســت.این روزگار در آغازین سال های سدۀ 
نوزدهم آغاز شد و میان ســال های 1860 تا 1930 به اوج شکوفایی 
خود رسید و در پیِ آن، ســلطان امپراتوری عثمانی در ســال 1839، 
هم تراز دانستنِ یهودیان و مسیحیان با مسلمانان را در امپراتوری خود 
را اعلام کرده و درسال1856اینهم ترازی به گونه ای رسمی و قانونی نیز 
برقرار شــد. هرچند اجرایِ آیین نامه هایخِوارکننده ویژه ی یهودیان، 
بی درنگو در همه جا به پایان نرسید، ولی آنان می توانستند در کانونهای 
شهری، به نمایتدگی مجلس درآیند و یا دارای پستهای دولتی شوند 
وهمچنین از سال1909برای پیوستن به ارتش فراخوانده شدند.پشت 
این دگرگونی ها، نه تنها فشار توان های بهره کش )استعماری( اروپایی 
بود، بلکه بیش از آن، گرایش برگزیدگان عثمانی به نزدیکی با فرهنگ 
اروپا نقش داشت. از همین رو، در دههٔ 1920، آیین های شریعت برای 
بخش بزرگی از برگزیدگان اسلامی کنار گذاشــته شد. ترکیه در سال 
1924، با روی کار آمدن مصطفی کمال آتاتورک، شریعت را به تمامی 
کنار گذاشت. ایران نیز از ســال 1925، در روزگار رضاخان، به سوی 

جدایی دین از کشورداری گام برداشت.
در مصر نیز شــریعت تنها در کارهایخودویژه)شــخصی(به کار گرفته 
می شد، در حالی که در دیگر زمینه ها، دادگریِ اروپایی دارای پشتوانه و 
ارزش بود. برآیندِ این دگرگونی آن بود که ملت، دیگر شاخه ای از اسلام 
انگاشته نمی شد، بلکه اسلام شاخه ای از ملتی بود که در آن مسلمانان، 

مسیحیان و یهودیان، بهره ای برابر از حقوق داشتند.

در پیامد، جنبش صهیونیسم نیز بدون پیش داوری پذیرفته  شد. برای 
نمونه، سردبیر روزنامه مصری الاهرام در آن زمان نوشت: » صهیونیست ها 
برای سرزمین پالستین )فلستین( بایسته)ضروری( هستند.پولی که با 
خود می آورند و هوش و پشــتکاری که ویژگی آن هاســت، بی گمان 
زندگی دوباره به این ســرزمین می بخشــد.« همچنین وزیر پیشین 
مصر،احمد زکی، در سال 1922 نوشت: »چیرگیِ اندیشهٔ صهیونیستی، 
چرخشــگاهی)نقطه عطفی( است برای برآورده شدن آرمانی که برای 

من بسیار بنیادین است: برخاستن دوبارهٔ خاورزمین.«
برای پیروان ســنت های اسلامی، پیشــروی نوگرایی چونانِ)به مثابه( 
کفر پنداشته می شد. آنان با ایستادگیِ خود، آغازگاهِ جنبشی را بنیان 
نهادند که امروزه آن را با نام »اسلام گرایی« می شــناسیم؛ جنبشی که 

https://lionsgatelawgroup.com/
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بنیادهای اسلام گرایی را با فرمانِ جنگی ایزدی )مقدس( و همیشــگی 
درهم می آمیزد. این جنبــش اسلام گرایانه از همان آغاز، گرایش هایی 
ضدنوگرایی و ضدیهودی داشت. سه چهرهٔ برجستهٔ این جنبش چنین 
بودند: مفتی اورشــلیم، امین الحسینی، که در ســال 1921 برگزیده 
شــد؛ شیخ سوری، عزالدین قسام، که در سال 1934 به دستِ سربازان 
بریتانیایی کشته شد؛ و حسن البنا، چهره ای فرهمند)کاریزماتیک( که 

در سال 1928 گروه اخوان المسلمین مصر را پایه گذاری کرد.
استادِ این سه تن، رشید رضا، دین پژوه سوری بود که به وهابیان سعودی 
نزدیک بود. همانند رشید رضا، ســه شاگرد او نیز خواستار بازگشت به 
شــریعت و آیین کهن اسلام بودند تا در گام نخســت، تمدن باختری 
)غــربی( را از جهان عرب بیرون برانند و در گام دوم، به گونه ای فراگیر 
)جهانی( بر او چیره شــوند. نفرتآنان از یهودیان، اعلان جنگی بود علیه 
رخنهی اندیشه های آزادمنشانه )لیبرال( در جهان اسلام. این رخنه اما 
در هیچ کجا به اندازه ی پالستین)فلســتین(، چنین بنیادین و گسترده 
نبود.یهودیان پیشــروی روسی که پس از ناکامی انقلاب 1905 به این 
سرزمین سرازیر شــدند، با شرایطی پیشــامدرن روبه رو شدند، مانندِ 
فرمانروایی مستقیم نظام پدرسالار، به بند کشیدن زنان مسلمان، فرمان 
وفاداریِ سختگیرانه به تیره ی خانوادگی خودو فرمانروایی سنگدلانه ی 
دین.آنان در برابر، گونــه ای دیگر از زندگی را برگزیدند که ویژگی آن، 
جدایی دین از کشــورداری )سکولاریسم(، کوششِ فردی برای رسیدن 
به خوشــبختی، آزادی اندیشــه و برابری زن و مرد بود. آنان هرگز به 
پذیرش جایگاه نابرابر و برتری ای که آیین کهن اسلام برای مسلمانان در 
برابر مسیحیان و یهودیان در نظر گرفته بود، نیندیشیدند. و شگفت آور 
نیست که در این میان، یهودی ستیزیِ کهنه گرایانه با شتابی ویژه رشد 
کرد. مفتی در ســال 1935 در همایشی از آمــوزگارانِ مذهبِ اسلام 
چنین فریاد برآورد:«سینما، تماشــاخانه و شــماری از روزنامه های بی 
آزرم)بیشرم(، همچون مارهای زهرآگین به خانه ها و چهار دیواری های 
شند و شیرازه ی همبستگیِ اجتماعیِ ما  ما راه می یابند، اخلاق را می کپ
را ویران می سازند.دختران یهودی، شلوارک پوشان و پرسه زنان، تنها با 

بودنشان، اخلاق جوانان ما را تباه می سازند.«
اورشــلیم بــرای الحسینی، کانــونِ پــرورشِ »رســتاخیز اسلام«، و 
پالستین)فلســتین(به مانند کانونی که می بایستایســتادگی در برابر 

یهودیان و مدرنیته از آنآغاز شود، بود.

https://www.heidarilawgroup.com/
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آموزگار دبیرستان بورلی هیلز بدلیل گذاشتن پستی علیه ترامپ اخراج شد
یکی از آموزگاران دبیرستان بورلی هیلز که بیش از 
30 سال پیشینه کار دارد، از اداره آموزش این شهر 
به خاطر اخراج خود شــکایت کرده و علت آن را 
گذاشتن پستی بر علیه ترامپ در صفحه فیسبوک 

خود خوانده است. 
 

 )Joanie Garratt( ایــن معلم تاریخ که جوانی گرت
نام دارد، گفته است پس از انتخاب ترامپ به عنوان 

رئیس جمهور آینده، در 5 نوامبر یک راهپیمایی 
 ،MAGA در دبیرستان برگزار شد که دانش آموزان
دانش آموزان سیاهپوســت دبیرستان را با توهین 
های نژادپرســتانه مورد هدف قــرار دادند و این 
آموزگار این موضوع را در فیســبوک خود منتشر 
کرد که پــس از آن، در 13 نوامبر با حکم اخراج 
خــود روبرو شــد و این حکم از 5 دســامبر اجرا 

گردیده است. 

گروه رقص »شن یون« به حمایت از کار اجباری کودکان متهم شد
در شــکایتی که از ســوی یکی از رقصنده های 
پیشین گروه شن یون )Shen Yun( به دادگاه ارائه 
شــد، این گروه رقص با اتهــام هایی مبنی بر کار 

اجباری کودکان روبرو شده است.
رقصنده شــاکی گروه که چونکو چانگ نام دارد و 
اکنون در تایوان زندگی می کند، ادعا کرده اســت، 
این گروه رقص سیســتمی را برای تمرین اجرا می 
نمایــد که رقصنده ها را مجبور به انجام کار طاقت 
فرسا می کند به طوری که هیچ ارتباطی با خانواده 
خود ندارند و نمی توانند محل کارخود را ترک کنند.

این گروه رقص که هرساله در کالیفرنیا برنامه اجرا 
می کند، تلاش دارد تا تصویرگری از دوران پیش از 
کمونیسم در چین در قالب موسیقی و رقص باشد .
در این شــکایت از مدیر اجرایی گروه و بانک بین 
المللی شیکاگو به عنوان پشتیبان مالی این گروه 

رقص شکایت شده است. 
 

در شکایتی دیگر یکی از مأموران دولت چین که 
علیه این گروه فعالیت می کرد، به پرداخت رشوه 

به مأموران مالیات متهم شده است.

فرماندار کالیفرنیا از اجرای دو پروژه امنیتی در مرز مکزیک خبر داد
گوین نیوسام، فرماندار کالیفرنیا در روز پنج شنبه 
5 دسامبر در بازدید خود از مرز مکزیک-سن دیگو 
کانتی از اجرای دو پروژه جدید در این منطقه خبر 

داد.  
 

پــروژه ایجاد گذرگاه مــرزی در 2 مایلی گذرگاه 
اوتای مسا )Otay Mesa( که امکان انتقال رانندگان 
به گذرگاه مرزی تازه را فراهم می کند تا از تراکم 
افرادی که در مکزیک زندگی می کنند و برای کار 

به سن دیگو کانتی می آیند، در این محل بکاهد 
بکاهد. اجرای این پــروژه باعث امنیت و بازرسی 

بیشتری در مرز خواهد شد. 
در پروژه دیگری بــا بکارگیری گارد ملی در مرز، 
از قاچاق فنتانیل پیشگیری بیشتری خواهد شد. 

 
این دو پــروژه می تواند پیوندی بین پروژه مرزی 
مهاجران غیرقانونی دانالد ترامپ و گوین نیوســام 

را نیز ایجاد نماید. 

اعضای جدید هیأت مدیره آموزش لس آنجلس از حقوق دانش آموزان مهاجر و 
+LGBTQ دفاع خواهند کرد

ســه عضو جدید هیأت مدیره اداره آموزش لس 
آنجلس که در 5 نوامبر انتخاب شدند، اعلام کردند 
بــا همکاری یکدیگر از دانش آمــوزان و کارکنان 
مهاجر و افراد آسیب پذیر در برابر تهدیدهای دانالد 
ترامپ، رئیس جمهور آینده محافظت خواهند کرد.

 
این سه عضو جدید مدعی شدند که هدف دانالد 

ترامپ برای اخراج مهاجران شامل محدود کردن 
آموزش تاریخ به دانش آموزان و ایجاد محدودیت 
های حقوقی برای دانش آمــوزان تراجنسیتی و 
تعطیل کردن وزارت آموزش و پرورش در آمریکا 
اســت که این یک خطری جدی بشمار می آید و 

باید در برابر آن ایستاد و مقاومت کرد. 
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وزارت دادگستری آمریکا 3.4 میلیون دلار از حساب الیگارش 
روسی را مسدود کرد

وزارت دادگستری آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد که مبلغ 3.4 میلیون دلار از 
حساب یک الیگارش روسی را مسدود کرده است که این پول را از فروش یک 

استودیوی ضبط در بربنک لس آنجلس به دست آورده است.
این فرد که الگا دریپاســکا )Olega Deripaska( نام دارد و از ســال 2018 در 
تحریم های آمریکا قرار داشــته است، با پل منفورت، مشاور دانالد ترامپ در 
ارتباط بوده اســت و استودیوی خود را در سال 2019 به قیمت 3.4 میلیون 

دلار به فروش رسانده است. 
 

گرچه وزارت دادگستری نامی از استودیوی فروخته شده نبرده است، اما گفته 
می شــود که شرکتی با نام Ocean Studios California LLC درمالکیت او قرار 

داشته است. 

عضو شورای شهر لس آنجلس به عنوان مدیر اجرایی 
رویدادهای مهم شهر برگزیده شد

پل کرکوریان، عضو شورای شهر لس آنجلس که 
دوره خدمتش در روز یکشــنبه آتی به پایان می 
رسد، از سوی کارن بس شهردار لس آنجلس  به 
عنوان مدیر اجرایی دفتر رویدادهای مهم این شهر 

برگزیده شد. 
 

این قانونگذار پیشکســوت به عنــوان رابط اصلی 
بین دفتر کارن بس و کمیتــه برگزاری المپیک 
2028 لس آنجلس خواهد بود تا بر نحوه مدیریت، 

ســازماندهی و پرداخت هزینه ها نظارت داشته 
باشد و با جامعه مشــاغل و بازرگانان برای رونق 
بیشتر در لس آنجلس فعالیت نماید و شبکه حمل 

ونقل را برای این رویداد ورزشی آماده سازد.  
 

گفتنی اســت که افزون بر المپیک و پاراالمپیک 
2028 ، پل کرکوریــان بر نحوه مدیریت اجرایی 

جام جهانی 2026 نیز نظارت خواهد داشت. 

LAX ورود مسافری با بیماری سرخک در فرودگاه
اداره بهداشت عمومی لس آنجلس کانتی در روز جمعه 6 دسامبر اعلام کرد که 
در پرواز شــماره  QR0739 هواپیمایی قطر ایرویز بین ساعت 12:30 تا 6:00 
نیمروز 27 نوامبر، مســافری وارد فرودگاه لس آنجلس LAX شده که مبتلا به 
بیماری ســرخک بوده است و سفر این فرد در هفته پر تراکم مسافران در این 

فرودگاه می تواند مشکل گسترش این بیماری را بین دیگران فراهم نماید. 
 

بنابر این خبر، اداره بهداشت عمومی لس آنجلس کانتی اعلام کرد در صورتی 
که نشانه هایی مانند تب، آبریزش بینی، دانه های قرمز بر روی پوست، سرفه 

مشاهده نمودند، هر چه سریعتر به پزشک خود مراجعه کنند. 
 

لازم به یادآوری است که دوران بیماری سرخک بین 7 تا 21 روز می باشد. 



مقاله :1818

نویسنده: بهداد جاودان- آتلانتا

حجاب اجباری، پاشنه آشیل حکومت جمهوری اسلامی

در هفده دى سال هزار و سیصد و چهارده 
یعنى تقریبا نود ســال قبل رضا شاه بزرگ 
براى آزاد کردن زنان ایرانى از شرّ قیودات 
مذهبــى و باز کردن راه بــراى ورود بانوان 
به جامعه دســتور معروف »کشف حجاب« 
را به تصویب رســاند و زنان ایران توانستند 
همگام با مردان و در راه پیشــرفت و ترقى 

کشور از بندهاى هزار و چهارصد ساله آزاد 
شــوند و بتدریج با سواد آموزى و آموختن 
تخصص هــاى مختلف در مشــاغل عمده 
کشور نقش داشته باشند و مانند کشورهاى 
مترقى به آزادى هاى نســبى دست یافته و 
حقوق خود را بعنوان نیمى از جامعه بشرى 

باز یابند .

این حرکــت مترقى در زمــان محمدرضا 
شاه پهلوى با سرعت بیشترى ادامه داشت 
بطورى که باعث شــد بانــوان لایق ایرانى 
حتى جلوتر از بیشــتر کشــورهاى اروپائى 
و یا پیشــرفته به حق رأى دســت یابند و 
مصدر بسیارى از امور کشور مانند وزارت و 
قضاوت باشند و بالاتر از همه این شهبانوى 
ایران فرح پهلوى بود که پایه گذار بسیارى 
از فعالیتهاى اجتماعــى، فرهنگى و هنرى 
شد و تالارهاى نمایش و موزه هاى متنوع و 
جشن هاى گوناگون جاى خود را در جامعه 
ایران باز کــرد و زن ایرانى مقام و منزلتى 
رفیــع در محافل جهانى بدســت آورد و از 
جملــه خانم الهه عضدى در ســال 1347 
در مســابقات دختر شایسته جهان از ایران 
شــرکت کرد و برنده این مســابقات بود و 
بر سکوى اول دختر شایسته جهان ایستاد 
و افتخار آفرید و تا ســال هزار و ســیصد و 
پنجاه و هفت بانوان ایرانى در تمامى رشته 
ها و در مجامع جهانى افتخار آفرین بودند 
تا اینکه ناگهان در این ســال ملایان بر سر 
کار آمدند و به قول شــاعر ورق برگشت و 

ایران را گرفتند.
با روى کار آمدن جمهورى اسلامى، شــاهد 
اعمال و رفتــار و گفتارى بودیم که کاملًا با 
فرهنگ جامعه نامانــوس بود و فقط به زور 
کتک و ســرنیزه و زنــدان و تهدید و ارعاب 
توانستند تا اندازه اى حقوق بانوان ایرانى را 
پایمال کنند . آن تعداد از آزادی هایى را که 
قبلًا صد در صد مخالف آن بودند ) سخنرانى 
آقــاى خمینى در خرداد 1342 در مخالفت 
با لوایح انقلاب سپید از جمله حق رأى زنان 
و شــرکت آنان در انجمن هاى ولایتى !!!! (

آخوندهــا تغییــر رأى داده  و بنفع خود از 
وجود آنان اســتفاده کردند، اما با بعضى از 
آزادی هاى زنان به دلیل تحجر فکرى هرگز 
کنار نیامدند و سرآمد آنها مسئله »حجاب« 
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سرگذشت پاورقی و پاورقی نویسان ایران
منتشر شدنویسنده : زاون هواسپیان

در حوزه ادبیات فــارسی، پاورقی مقوله ای 
اســت شبیه به مطربی در موسیقی ایرانی و 
چه بسا اســتادان و ادیبان نامداری بوده اند 
که پاورقی نویس را »مطرب مطبوعاتی« نام 
نهادند. این کتاب در اصل نسخه ویراستاری 
و کتابی شــده یک سلسلســه برنامه یک 
ساعته هفتگی اســت که با همین عنوان از 
8 مــا می 2019 تا 26 آگســت 2020 به 
صورت دوصدایی هرمــاه و همصدا با رزیتا 
بقــایی در رادیــو همراه بــا مدیریت دکتر 
فرهنگ هلاکویی تهیه و پخش شده است

بود. از روز نخســت بدســت گرفتن قدرت توسط ملایان در جامعه 
شاهد بگیر و ببندهایى ســطحى همراه با تشرّ که ) خواهر حجابتو 
حفظ کن( بودیم و بعد هم ســرانجام کار به زدن پونز بر پیشــانى 
دختران، اسید پاشــى و تهدید جانى رسید و همین رئیس جمهور 
پیشین، آقــاى روحانى که امروز اداى افکار مترقیّانه را در مى آورد 
در آن روزهــا مأمور اجراى این پروژه بود و در قدم اول ورود بانوان 

بى حجاب را به ارتش و ادارات ممنوع کرد .
 

امروز بعد از گذشت چهل و شش سال هنوز در بر همان پاشنه مى 
چرخد و شاگردان مدرسه حقانى و باورمندان به شیخ محمود حلبى 
و انجمن حجتیه و باورمندان به ایدئولوژى خمینى نمى توانند این 
حقیقت ملموس را قبول کنند که در عصر کامپیوتر و رواج اینترنت 
دیگر نمیتوان نیمى از جامعه را در چادر و چاقچور نگاه داشــت و از 
آنان با جملات سخیفى مانند )خداوند زنان را براى زاد و ولد آفرید، 

جاى زنان در آشــپزخانه هست، زنان کشــتزار مردان هستند( یاد 
کرد . قانون حجاب که چند روز قبل در مجلس اسلامى به تصویب 
رسید فقط براى تیغ زدن مردم و کسب درآمد براى صندوق دولت 

ورشکسته و حفظ وجاهت »اسلام ناب محمدى«است. 

چند ماه قبل نوشــتم که حجاب پاشنه آشیل این حکومت است و 
از همانجــا ضربه خواهد خورد و با مقاومت دختران و بانوان ایران 
زمین این لایحه مانند تف ســربالا بــر صورت ملایان فرود خواهد 
آمد و در هفته ها و ماه هاى آینده شــاهد دهها قائله مانند مهسا 
خواهیــم بــود. آخوندها از خیزش عظیم 1401 و جنبش مهســا 
درســى نگرفتند و باز هم با دم شیر بازى مى کنند به راستى چند 
هزار جــوان ایرانى دیگر را مى خواهید براى یک روســرى که به 

عقب رفته به قتل برسانید؟ 

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114501


ACEVacations

https://vipgroupcorp.com/


دکتر کامران یدیدی

https://www.yadidi.com/


تیکت جاستیس نت ورک 

http://www.ticketjustice.net/


Westside Medical Pharmacy



آلن فرشی

https://www.casedismissed.us/
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بسه بساور من ،شسمس یا عسارفی یهودی بسوده یا دسسترسی 
بسه منابع بیشسمار تعالیسم دیسنی و عرفانی یهود داشسته که 

آنهسا را به مولانا درس داده اسست
نوشتن و خواندن این نوشتار ،جرات میخواهد. 

شسجاعتی میخواهسد کسه خواننسده همسه معیارها ،شسنیده 
ها،باورهسا و عسادات فراگرفته هزار سساله را کنسار بگذرد و با 
ذهسنی بیطرف،جانی کاوشسگر ،با چشسم های کاملا شسسته 

،همسه گوش شسود
باور دارم که

آنکه میخواهد ،میشنود
***

دلایل نشـان میدهنـد که مولانـا از فرهنگ،آموزه،اسـطوره،عرفان و 
فولکلـور دنیـا منجملـه هند،چیـن،روم و یونـان  )بدون ذکـر ماخذ( 
بهـره جسـته. او همچنیـن از شـاعران و عارفـان ایـرانی ) بـا ذکـر 

ماخـذ( چـون سـنایی و عطـار و دیگـران متاثر شـده اسـت
امسروز غسزل دیگری از شسمس و نکاتی کسه اینبسار متاثر از 
کتابهسای ربسانی  یهود ، بسه مولانا یساد داده را مسرور میکنیم

بی جا شو در وحدت در عین فنا جا کن
هر سر که دوی دارد در گردن ترسا کن
اندر قفس هستی این طوطی قدسی را
زان پیش که برپرد شکرانه شکرخا کن

چون مست ازل گشتی شمشیر ابد بستان
هندوبک هستی را ترکانه تو یغما کن
دردی وجودت را صافی کن و پالوده

وان شیشه معنی را پرصافی صهبا کن
تا مار زمین باشی کی ماهی دین باشی

ما را چو شدی ماهی پس حمله به دریا کن
اندر حیوان بنگر سر سوی زمین دارد

گر آدمیی آخر سر جانب بالا کن
در مدرسه آدم با حق چو شدی محرم

بر صدر ملک بنشین تدریس ز اسما کن
چون سلطنت الا خواهی بر لالا شو
جاروب ز لا بستان فراشی اشیاء کن
گر عزم سفر داری بر مرکب معنی رو

ور زانک کنی مسکن بر طارم خضرا کن

می باش چو مستسقی کو را نبود سیری
هر چند شوی عالی تو جهد به اعلا کن
هر روح که سر دارد او روی به در دارد

داری سر این سودا سر در سر سودا کن
بی سایه نباشد تن سایه نبود روشن
برپر تو سوی روزن پرواز تو تنها کن
بر قاعده مجنون سرفتنه غوغا شو

کاین عشق همی گوید کز عقل تبرا کن
هم آتش سوزان شو هم پخته و بریان شو

هم مست شو و هم می بی هر دو تو گیرا کن
هم سر شو و محرم شو هم دم زن و همدم شو

هم ما شو و ما را شو هم بندگی ما کن
تا ره نبرد ترسا دزدیده به دیر تو

گه عاشق زناری گه قصد چلیپا کن
دانا شده ای لیکن از دانش هستانه

بی دیده هستانه رو دیده تو بینا کن
موسی خضرسیرت شمس الحق تبریزی
از سر تو قدم سازش قصد ید بیضا کن

بی جا شو در وحدت در عین فنا جا کن
فنـای عرفـانی یـا تصـور مـرگ نفـس، هـم در تصـوف و هـم در قبالا 

وجـود دارد. 
فنـای عرفـانی در تصـوف بـه »فنـا« معـروف اسـت کـه بـه معنـای 
»مـردن قبـل از مـردن« اسـت. بنابه ایـده سسوره 28 القصص، آیه 
88 کـه : »همسه چیز هلاک می شسود مگسر خود او« یـک صوفی 
می توانـد خـود را از دنیـای خـاکی پاک و در عشـق خـدا »فنا« کند.

از آنجـا کـه بینـش عرفـان یهود بـرای دیدگاه خـدا و دیدگاه انسـانی 
تفـاوت قائـل میشـود، عارفـان یهـود بـه دو وحـدت ، )יִִחוּד ییخود( 

زمیـنی و وحـدت برین بـاور دارند.
و  ببینـد  را  »مسن«  نمیتوانـد  انسـانی  »هیـچ  عبـارت  قبالیسـت ها 
زنسدگی کنـد« در تـورات را بـه ایـن معنـا تفسیـر میکننـد کـه اگـر 
مـردم بـه حـس منیـت خـود پایبنـد باشـند، نمیتواننـد الـهی را در 
درون خـود ببیننـد. در قبـالا گاهی بـه فنای عرفانی »بوسسه مرگ« 
نیـز گفتـه می شـود. بنـا بـه این بـاور ، یکی شـدن در وحـدت وجود 
بـا خـدا در عرفـان یهـودی ، به معنای سـکونت در »عَین سسوف« ، 
جـذب خرمـن نبـوت به فرد اسـت و نـه فدا و نیسـت شـدن فیزیکی. 

شمس یهودی در اشعار مولانا ) بخش سی و یکم(
داریوش فاخری
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پیـش ترگفتیـم کـه روح دارای پنـج رده میباشـد . »نشساما« ، روح 
برتـر یـا »ابَرَ روح«که انسـان را از سـایر اشـکال حیات جـدا می کند 
، بـه انسـان اجـازه می دهـد تـا از وجود و حضـور خدا آگاهی داشـته 
و از آخـرت بهـره منـد شـود. »خسای« ، بخـشی از روح اسـت کـه به 
شـخص اجـازه می دهـد از نیروی حیات الهی آگاهی داشـته باشـد. » 
یخِیسدا« ، بالاترین سـطح روح اسـت که توسـط  آن می تـوان تا حد 

امـکان بـه اتحـاد کامـل با خـدا دسـت یافت.
پس ، در این حالت 

هر سر که دوی دارد در گردن ترسا کن
عارفـان قبـالا ، دو بـال روح پرنـده کـه به خلوتگه معشـوق میـرود را 

ترس و عشسق نامیـده اند.
در حریـم معشـوق امـا ، توهـم »دوی« ایـن جهـانی از بیـن میـرود ، 
تضادهـا رنـگ میبازنـد و بجـز »یگانه« وجود نخواهد داشـت.  ترسی 

نیسـت و همه عشـق است.
مـراد شـمس از کلمـه »ترسسا« ، ترسـنده )لغتنامـه دهخـدا( و نـه 
معـنی مجـازی آن )باورمنـد مسیحی( اسـت که تمام مفسـران دیوان 

شـمس پنداشـته اند.  
اندر قفس هستی این طوطی قدسی را 

طـوطی قـدسی )بهشـتی( ، انسـان زنـدانی در قفس این جهان اسـت 
که پـاک و مقدس اسـت.

زان پیش که برپرد شکرانه شکرخا کن
پیـش از آنکـه روحـش از ایـن قفـس پـرواز کند ، از سـر حقشـناسی 

آنـرا شـکر خـوار کن . 
اینجا پرنده ، حاوی الهامات الهی است. 

طـوطی شـکر را بسیـار دوسـت دارد . عارفـان ایـن شـعر در »غسزل 
غزلهسای« سسلیمان پادشساه 4:11 ، لـب هـای تـو ای عـروس من 
ماننـد لانـه زنبـوری فـرو می ریـزد زیـر زبانـت عسـل و شیرنـد« را 
کلمـات تسورات ) سـخنان معشـوق = خداوند( بـه ویژه اسـرار درونی 
قبـالا میداننـد. و غرض داوود پادشساه در مزمسور 11۹:103 که می 
نویسـد: »چـه شیریـن اسـت سـخنان تـو بـرای مـن! آری، شیرین تر 
از عسـل بـرای دهـان مـن!« مزمور 1۹:11 ، »از عسـل و لانـه زنبوری 

نیـز شیریـن تـر«، را نیز بـه همانگونـه تعبیـر میکنند.

چون مست ازل گشتی شمشیر ابد بستان
مست ازل 

اتَیسک یومیسن در کتابهـای عرفـانی یهـود »قدیـم الایـام - ازل «  
جوهـر مطلـق یگانـگی خداونـد اسـت کـه در سـفیرای کِتِسر ) تجلی 
خداونـد کـه با دایره سـفید رنـگ در درخـت زندگی ضمیمه ( نشـان 

داده شـده است.
چون مست از این شگفتی عظیم شدی

شمشیر ابد 
هـدف شـمشیر روح، در کتـب مقـدس یهودیان، بالاخـص مزامیر این 
اسـت کـه عـارف را نیرومنـد و قـادر گردانـد کـه بـا شـجاعت ، کـه 

ویـژگی شـمشیر اسـت، ناخالـصی هـای وجـود خـود را بریـده و در 
برابـر حـملات اهریمـنی ) סִִטְְרָָא אַחְְרָָא سیترا اخَسرا( مقاومت کند.  
تهیلیسم 4۵ می گویـد کـه »شـمشیری کـه بـر مـردی توانـا بسـته 

اسـت شـکوه و جلال اوسـت« .
در قبـالا، ورود بـه اسـرار الـهی یـا رسیـدن به سـطوح بالاتـر آگاهی، 
اغلب مسـتلزم عبور از دروازه های نمادین محدودیتهاسـت . شـمشیر 
شـعله ور اسـاطیری کـه از درخست زنسدگی محافظـت می کنـد، 
نمـادی کلیـدی از مـرز روحـانی در اسـاطیر یهـودی اسـت کـه تنهـا 
کسـانی می تواننـد از آن عبـور کننـد کـه شایسـته تشـخیص داده 
می شـوند تـا از توهـم »دوگانگی« و نـادانی عبور کـرده و به حقیقت 

برسـند. معنوی 
شـمشیر ابـدی می توانـد نشـان دهنـده یـک روند مـداوم و ابـدی از 
پالایـش و محافظـت معنوی ، هـم در مقیاس فردی و هـم در مقیاس 

کیهانی باشـد .
هندوبک هستی را ترکانه تو یغما کن 

 هندوبسک ) اسـتعاره تاریـکی بـرای مادیـات ایـن جهـان( بـا ایـن 
شـمشیر ترکانه )اسـتعاره ای برای رشـادت( از میان ببر و روشـنایی 

را بـرای خـود و هسـتی بـه ارمغـان بیاور .
دردی وجودت را صافی کن و پالوده

در طـول فرآینـد تخمیـر تولیـد شـراب ،همـه کثیـفی های انگـور به 
رسـوب تبدیل می شـوند و شـراب تمیـز میماند. رسـوب نقش مهمی 
در حفـظ شـراب دارد، امـا باید در انتهای بشـکه نگهداری شـود و اگر 

بـا شـراب مخلوط شـود، شـراب غیرقابل نوشیدن می شـود.
شـراب نمایانگـر نـور بـالا، نـور خـرد، نـور خخما اسـت. تخمیـر روح 
عـارف بـا افـزودن مخمـر ، نمـادی از نفـس و تمـایلات اصلاح نشـده 
ردی وجـود عـارف ، ماننـد مـادهٔ  کـدر و رسـوب در  آغـاز می شـود. دپ
قعر ظرف شـراب ، چیزی پسـت و بی ارزش اسـت. مخمر از شیرینی 
انگـور تغذیـه می کنـد و الـکل را دفـع می کنـد. در نهایـت الـکل ، 
مخمـر مسـموم را بـه تـه دیـگ فـرو می بـرد و بـه پوسـت های انگـور 
)»کلیپسات«، بازنمایی نیروهـای معنوی شیطانی یا ناپـاک در عرفان 

می پیوندد. یهـود( 

وان شیشه معنی را پرصافی صهبا کن

بـر خلاف آینـه کـه میتواند نمـادی از ماهیت توهم آمیـز جهان مادی 
و بازتـابی از »منیست« نفـس شـخص باشـد و »خـود واقعی« یـا نور 
الـهی درون را پنهـان کند ،  شیشـه شـفاف اسـت و نماد عبـور بدون 

اسـت. نور  مانع 
 آینسه، همانطـور که پیـش تر گفتیـم ، تصویری می سـازد که واقعی 
نیسـت. فقـط واقـعی به نظـر می رسـد و می تواند عـارف را از حقایق 
معنـوی منحـرف کند . شسمس شیشـه بـودن را نماد حالـت ایده آل 
روح کـه بایـد ظـرفی خالـص بـرای نـور الـهی بوده بـه آن اجـازه می 
دهـد بـه وضوح بدرخشـد را ، یاد میدهـد . بعلاوه برای اثبات سـختی 
راه سـالک،  چون همانطور که شیشـه از شـن و ماسـه از طریق آتش 
تصفیـه می شـود،  روح نیـز از طریق تمرینات و چالش های راه سـفر 

به تعالی میرسـد.
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شیشسه معنی ) ظرف باطـن ( را پرصافی صهبا )شـراب صبحگاهی 
، نـدای صهبـا( کـن به این معناسـت که ذهـن ناخودآگاه را گسـترش 

بـده و پتانسیـل فوق العاده آن را بـه عمل درآر .

تا مار زمین باشی کی ماهی دین باشی 
مار زمین 

در قبـالا، بـه ویـژه در زوهـر ، مـار اغلـب بـا امیـال خودخواهانـه و 
ایگسو همـراه اسـت کـه قبـالا آن را یتِسزِر هَسرا )יֵֵצֶֶרָ הַַרַָע تمایـل 
شیطـانی - سـمت دیگـر ( ، مظهر شـر یـا کِلیپوت )پوسـته ( میداند 
کـه نـور الـهی را پنهـان می کنـد. ایـن نیروها انسـان هـا را از اهداف 
معنـوی خـود دور می نماینـد . توانایی مـار در متقاعد کـردن »حوا« 
نشـان میدهـد کـه چگونه یتِـزِر هـارا میتواند گنـاه را منطـقی، مفید 
یـا بی اهمیـت جلـوه دهـد و انسـان هـا را بـا توسـل به خواسـته های 

مـادی متقاعـد کند.
 هنـگامی کـه مـار نفرین می شـود تـا روی شـکم خود بخزد،  نشـان 
دهنـده این اسـت که شـر هنـوز وجـود دارد و لی موجودی اسـت که 
بـه زمیسن متصل )نمـاد مادی گـرایی و تمـایلات پسـت( و در درون 

خواسـته های انسـان پنهان شـده اسـت.
 در تفکـر قبالیسـتی حـتی نیروهـای منـفی مانند مـار در برنامه الهی 
بـرای خلقـت، دارای جرقـه های تقـدس و در خدمت هـدفی نهایی و 
بالاتـری هسـتند. امـا مـار ، مـاهی دریای تسورات و روحانی نیسـت. 
حزقیسال 2۹:3 علیـه فرعـون نبـوّت کـرد: »خداونـد چنیـن گفـت: 
اینـک مـن بـر ضد تو هسـتم، فرعـون، پادشـاه مصـر، مار بـزرگی که 

گفتـه اسـت: »رود مـن از آن مـن اسـت و من خـود را سـاخته ام«.

ما را چو شدی ماهی پس حمله به دریا کن
مـاهی بـرای زندگی کاملًا به دریا وابسـته اسـت و همانطـور که ماهی 
هـا بـا آب نگهـداری می شـوند . مـاهی غالبـاً نمایانگـر روح انسسان 
اسـت، در حـالی کـه دریا نماد عین سسوف )الـهی نامتنـاهی(، ذات 
بی کـران و غیرقابـل درک خداونـد میباشـد . بـا ایـن حـال، درسـت 
ماننـد مـاهی ها که از وسـعت اقیانـوس بی خبرند، روح انسـان ممکن 
اسـت تـا حد زیادی از گسـتره کامـل طبیعت نامتناهی خـدا در حالی 
کـه در آن وجـود دارد، بی خبـر بمانـد. مـاهی هرگز اقیانـوس را ترک 
نـمی کنـد، و بـه همیـن ترتیـب، طبیعـت واقـعی روح ایـن اسـت که 
بـا وجـود توهم جسدایی کـه می تواند در جهـان مـادی رخ دهد، به 

خـدا متصـل بماند.
ماهی دین

در یهودیـت ، آب مایـه حیـات، پـاکی و تجدیـد روحی اسـت کـه در 
آییـن هـای میقوه )غوطه ور شـدن آیینی( دیده می شـود.در تلمود، 
بخسش براخسوت 61 ب ، ربسای اکَیبسا ، یهودی بـدون تـورات را با 
مـاهی بیـرون از آب مقایسـه می کنـد کـه از این لحاظ غـمی متوجه 
او نیسـت . همانطـور کـه مـاهی در آب زنـدگی می کنـد، روح نیـز 
در اقیانـوس حکمـت الـهی »شـنا می کنـد«. درگیر شـدن بـا تورات 
ماننـد شـنا کردن در اعمـاق اقیانوس اسـت، زیرا روح بـا حقایق الهی 
و تغذیـه معنـوی در تمـاس اسـت که به رشـد، تعـالی و همسـویی با 

منبـع الهی خـود کمـک می کند.

آن گاه کـه روحـت از مـار بـودن بـه مـاهی تبدیل شـد ، بسـوی دریا 
. بشتاب 

اندر حیوان بنگر سر سوی زمین دارد
گر آدمیی آخر سر جانب بالا کن 

اینجـا ، شـمس حداقـل بـه دو منبـع یهـودی رجـوع میکنـد. اول بـه 
تلمسود، »خولیسن ۵ ب« که  بـه ماهیت حیوانـات در مقابل انسـان 
میپـردازد  و اشـاره می کنـد کـه حیوانات سرشـان را به سـمت زمین 
خـم کرده انـد، زیـرا بـه مسـائل زمیـنی ماننـد رزق و روزی اهمیـت 
می دهنـد، در حـالی کـه انسـان ها حالـت قائـم دارند که نشـان دهنده 
ظرفیـت آن هـا اسـت. درگیـر کارهـای معنـوی و بالاتـر اسـت. و دوم 
بـه میسدراش تنخومسا، بریشیت 1 کـه می گویـد که در حـالی که 
حیوانـات بـه زمیـن نـگاه می کننـد )زیـرا بـه جسـم فیزیـکی متصل 
هسـتند(، انسـان ها که به شـکل خدا )בְּּצֶֶלֶֶם אֱֱלֹהִִיִם( آفریده شـده 
و توانـایی در نـگاه کـردن بـه آسـمان هـا و پتانسیـل بـرای ارتبـاط با 

دارند. الـهی 

در مدرسه آدم با حق چو شدی محرم
در مدرسه این هستی . تنها آدم محرم »حق« میباشد . نه حیوان. 

بر صدر ملک بنشین تدریس ز اسما کن
اسما = نامها و اوصاف خدا در لغتنامه دهخدا

צֶַדִיִי  آخـرت ایـده ال در تعالیم یهـودی گردهمـایی )افراد پرهیـزکار
קִִיִם( در آکادمی بهشـتی در حضـور خداوند اسـت.

زوهسر، اثـر بنیـادی عرفان یهـودی در فصـل 1 ، 37 مفهـوم آکادمی 
 ( تزَدیکیسم  آن  در  کـه  دهـد  می  شـرح  تفصیـل  بـه  را  آسـمانی 
پرهیـزکاران( درگیـر بحث هـای روحانی و دریافت مکاشـفات حکمت 

اند.      الـهی 
تلمسود باولی )تلمـود بابلی( و تلمود یروشَسلمی )تلمود اورشـلیم( 

هـم در مـورد پـاداش های صالحـان در جهان آینـده میگویند.

چون سلطنت الا خواهی بر لالا شو
جاروب ز لا بستان فراشی اشیاء کن 

چـون سـلطنت الا ) دلالـت بر اسـتثنا کنـد( را میخـواهی ، »نه« بگو 
و بـا جـاروبی از »نه« دارای هـای مادی را بـدور بریز. 

گر عزم سفر داری بر مرکب معنی رو 
مرکب معنی

وسیلـه ای کـه مـا را از دنیای مـادی به دنیای معنـوی می برد نه یک 
وسیلـه حمـل و نقـل ، نشـان دهنـده ماهیـت پویـا و به هم پیوسـته 
سـفرهای روحی هـر فـرد اسـت کـه سـالک اغلب توسـط الهـام الهی 

هدایـت و از عالـم مادی دور می شـود.
همانطـور کـه در غـزل شـماره 14 بـه تفصیـل توضیـح دادیم،بـرای 
تفهیـم مرکسب معسنی ، شـمس بـرای مولانـا بـه مَعَصسه مَسرکاوا 
)مرکـب( ، بـه معنای »عملکرد مرکب« اشـاره میکند که از نخسـتین 
جنبش هـای عرفـانی یهـودی بـود وبـرای اولین بـار در قـرن اول قبل 



از شـروع تقویـم مسیـحی بـه وجـود آمـد. عرفـای اولیـه - پیشینیان 
قبالیسـت در تصویـر مرکسب آتشین تعمـق میکردند تـا درک کامل 
تـری از خـدا بیابنـد. هدفشـان از مراقبـه روی »مرکسب« غلبـه بـر 
موانـع در مسیـر رسیـدن به خـود ارابه و سـپس دیدن چهره نشسـته 

بـر تخـت بود.
گرشسوم گرهارد شسولمِ، محقـق عرفـان یهودی مـدرن، پیشـنهاد 
می کنـد کـه ایـن کلمـات ممکـن اسـت دلالـت بـر درونگـرایی بـه 

باشـد. »خود«  اعمـاق 
ور زانک کنی مسکن بر طارم خضرا کن 

 اگر خانه میسازی ، بر عرش بساز
می باش چو مستسقی کو را نبود سیری

زوهـر اغلـب  از »روح تشسنه« سـخن می گویـد کـه می خواهـد از 
چشـمه هـای حکمـت و نـور الـهی بنوشـد. » روح تشسنه« آتـشی 
شـعله ور در دل و فکـر دارد کـه بـا اشـتیاق فـراوان برای دلبسـتگی و 
پیوسـتگی بـا خدا بیـدار و آزاد میشـود و به اصل خـود میپیوندد. این 

تشـنگی هرگـز بـه طـور کامـل برطرف نمی شـود.
در نبـوت یرمیسای نسبی ، خداوند خـود را »چشسمه آبهای حیات 
» میخوانـد. مزمسور 42:3  میسـراید: »جان من تشـنه خـدا و خدای 
زنده اسـت. کی می آیم و در پیشـگاه خدا حاضر می شـوم؟« یشِسعیا 
)آیزیسا(ی نبی نیـز در 44:4، از قـول خداوند ، در مـورد طالب خود 
میگویـد: »زیـرا بر تشـنه آب خواهـم ریخت و سیل بر زمین خشـک، 
روح خـود را بـر ذریـت تـو خواهـم ریخـت و برکـت خـود را بر نسـل 
تـو خواهـم ریخـت و ماننـد علفهـا ماننـد بیدهـا در کنـار جـوی آب 

خواهنـد رویید.«

از دیـد عالمـان و عارفـان یهـود ، همانطور که آب بـرای بقای فیزیکی 
ضـروری اسـت ،نقـش حیـاتی تـورات هـم در زنـدگی یـک یهـودی 
منبـع خـرد، تغذیـه معنـوی، تطهیـر و ارتباط بـا خدا تلقی می شـود. 
بـه عنـوان مثـال، در یشِسعیای نسبی در  باب 1 آیسه ۵۵ ، میگوید« 
هـر کـسی را که تشـنه اسـت دعوت می کند تـا به سـمت آب بیاید« 

، کـه از آن دعـوت بـه مطالعه تورات برداشـت می شـود.  
هر چند شوی عالی تو جهد به اعلا کن

شسمس بـر ایـن سـنت و تعالیـم یهـود تاکیـد میکنـد کـه » خوب 
بسودن« ملاک نیسـت ، »تلاش دائـمی بـرای بهتسر شسدن » ایـده 
آل زنـدگی فـرد یهودیسـت. عظمـت واقـعی در رونـد رشـد و غلبه بر 

عیوب شـخصی اسـت.
تلاش بـرای بهتـر شـدن در متـون و سـنت هـای یهـودی بافته شـده 
اسـت. هـر یهودی با نگاهی به سـفر پدرسـالاران ، ابراهیـم، و یعقوب، 
مـوسی نـبی و دیگـر راهگشـایان روحانیـش میبینـد کـه هیچکـدام 
کامـل نبودنـد.  امـا عظمـت آنهـا نـاشی از تلاش مستمرشـان بـرای 
تحقـق بخشیـدن بـه توانـایی های خـود و رشدشـان در رابطـه با خدا 
بـود . تـورات نواقـص آنـان را نـه بـه عنـوان شکسـت، بلکه بـه عنوان 

فرصـت هـایی بـرای رشـد و یادگیـری معـرفی می کند.
در سـنت یهـود، هـر فـردی یـک یتِزِر هَسرا )میل بـد( و یـک یتزر 
هاتسوُ )میـل خـوب( دارد. یتِـزِر هَـرا بـه عنـوان چیـزی صرفـاً منفی 
تلـقی نـمی شـود، بلکـه بـه عنـوان نیـرویی اسـت کـه می توانـد بـه 
سـمت خیـر هدایـت شـود. 613 فرامین السهی که یهودیـان موظف 

بـه اجـرای آن هسـتند فرآینـدی بـرای خودسـازی و نزدیکتـر کردن 
خـود بـه خـدا و اعـتلای خود هسـتند .

در وجـود هـر فـرد ، هم پتانسیل و هـم قدرت تلاش و مبارزه کاشـته 
شـده . تلمـود تعلیـم می دهـد کـه »بر اسـاس تلاش، پاداش اسـت« 
)پیسرکِی آوُت23:5( . در کتساب امثسال ، سسلیمان پادشساه هـم 
میخوانیـم ، »مـرد پرهیزکار هفـت بار می افتد و دوبـاره برمی خیزد« 
)امثـال 24:16(. تاریـخ یهـود پر از چالش اسـت، از بـردگی در مصر تا 
تخریـب معابـد، تا سـختی های تبعید و آزار و شـکنجه هـای تاریخی 
. بـا ایـن حال، آموزه هـای یهودی بـر انعطاف پذیری و ظرفیت رشـد 
از طریـق رنـج تأکیـد دارنـد. سـنت یهـود ایـن چالـش هـا را فرصت 

هایی بـرای رشـد میداند تا شکسـت.

هر روح که سر دارد او روی به در دارد 
تـا کی جمـال یـار ظهور کند. در ، بـا ایده انتقال و امید به رسـتگاری 
مرتبـط اسـت و در عرفـان یهـود دروازه آگاهی ) דַַּעַַת در درخست 

زندگی( میباشـد.
داری سر این سودا سر در سر سودا کن 

بدون این آرزو نباش
بی سایه نباشد تن سایه نبود روشن

سسایه کاملا بـه هیبـت خـود انسـان ، امـا تاریـک اسـت.  در روایـت 
تسورات ، علمـای یهـود بر این نکتـه تایید میکنند که کشـتی گرفتن 
یعقسوب ، بـه معنـای کشـتی گرفتن »خسود خوب« یعقـوب و غلبه 

او بر »سسایه خود«ش اسـت.
 اسـتفاده از »سـایه« در بسیـاری از متـون ربـانی موج میزنـد. بعنوان 
نمونه، در مزمور ۹1:1 پادشساه داوود، به معنای حفاظت و سـرپناه، 
در یشسعیای نسبی 2۵:4 حمایـت خـدا، در کتساب ایسوب و کتاب 
جامعه پادشساه سسلیمان کـه ماهیـت زودگذر زنـدگی انسـان را به 

تصویر می کشـند. 
زوهـر، متـن بنیـادی کابـالا، بـه بـررسی ایـن موضـوع می پـردازد که 
چگونـه نشـأت های الـهی به عنوان سـایه در جهان هـای پایین تر درک 

می شـوند، کـه بازتـاب درک باطنی تری از سـایه ها اسـت.

برپر تو سوی روزن پرواز تو تنها کن
بگفتـه »میدراش ربسا« از قـول خداوند : »فقـط یک سـوراخ باریک 
بـرای مـن بـاز کـن و من دریچـه ای  گسـترده و همیشـگی به سـوی 

نـور بی پایـان بـرای شـما باز خواهـم کرد.
یـن سـایه تـن تو از نوریسـت که بـه آن میتابد . پـس از طریق روزنی 

کـه نـور از آن میتابد بسـوی »نور« پـرواز کن .
پرواز تنها 

در اندیشـه کابالیسـتی، »پسرواز انفسرادی« در این زمینـه به کاوش 
درونی و انفرادی جوهر معنوی فرد، اشـاره دارد. این سـفر راهی اسـت 
کـه اغلـب بـه عنـوان فرآیند کنـدن لایه هـای ایگسو و توهم توصیف 
می شـود تـا پیونـد روح بـا بی نهایت )عین سسوف( آشـکار شـود.این 
مسیـر انفـرادی در مـورد انزوا بـه معنای منفی نیسـت. کابالیسـت ها 
بـر لـزوم ایجـاد تعادل در این سـفر انفـرادی با جامعه و مـربی تاکید 
می کنند.بـا ایـن حال، قلب سـفر کابالیسـت عمیقا شـخصی باقی می 

مانـد، زیـرا ارتبـاط هـر روح با الـهی منحصر به فرد اسـت.
بر قاعده مجنون سرفتنه غوغا شو
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کاین عشق همی گوید کز عقل تبرا کن

بـه درگاه عشـق ، چـون مجنـون، شـور بـر انگیـز و آشـوب بپـا کـن 
.عشـق میگویـد کـه ایـن جنـون شیرین الـهی هم خـود و هـم خدا ، 
کـه نـه آغـاز و نـه پایـانی دارد را ، از تعریف زمینی و عقل سـکولاری 

کـه انسـان را بـرده میکنـد آزاد مینماید.
هوشسع. نـبی یهـودی . میگویـد: پیامبـر احمـق اسـت.مرد روحـانی 
مجنـون اسـت. مجنـونی عـارف که بر شـانه های عقل سـوار اسـت، با 

تمـام ویـژگی هایـش، فراتـر از آن میرود.
منبـع عقـل و  درک از چشـم همـه موجـودات پنهـان اسـت. مزمور 
31:20 داوود پادشساه میگویـد: »چـه بـزرگ اسـت آن خیـر ]یعنی 
نـور[ کـه پنهـان کـرده ای ...« در کتساب جامعسه 1:17 :«و قلبـم را 
بـرای شـناخت حکمـت و شـناخت جنـون و حماقـت بـه کار بـردم. 

دریافتـم کـه ایـن نیـز جـز تلاشی در پی بـاد نیسـت.«
عـارف بـا ایـن واقعیـت کنـار میآیـد که  بلسوغ واقسعی معنوی این 
نیسـت کـه چقـدر می دانـد، بلکه این اسست که بدانسد چقدر نمی 
دانسد. او بـا ایـن واقعیـت کنـار می آیـد کـه خسدا آنقدر کسه مایه 

شسگفتی اسست، موضوع معرفت نیسست 
   

هم آتش سوزان شو هم پخته و بریان شو
اشـاره شـمس به »عسولا« )قربـانی سـوختنی עֹֹלֶָהִ در زبـان عبری( 
اسـت کـه در لغـت بـه معنـای »هدیه عسروج » میباشـد و جزئیات 
دسـتورالعمل تقدیـم آنهـا در کتساب لاویان تورات  یافت می شـود. 
در ایـن نـوع تقدیـم قربـانی ، تمـام حیـوان، از جملـه گوشـت، چربی 
و اعضـای بـدن حیوانـات نـر بدون نقـص در محـراب قـرار می گیرد و 

کاملًا می سـوزد.
در بینـش عرفـانی یهـود، قربان ) بـه معنی نزدیک شـدن( و نه فنای 
بـدن اسـت. اسـتعاره هم زمـان سـوختن کامـل بـر محـراب عشـق و 
سـراپا آتـش سـوزنده »خود« بودن از آتـش قربانگاه، بـه معنای غرق 
بـودن در خلسـه ای معنـوی اسـت کـه در آنجا  »یخِیسدا« ، بالاترین 
سـطح روح ، تـا حـد امـکان به اتحـاد کامل بـا خدا »ییخود« دسـت 

میابد.

هم مست شو و هم می بی هر دو تو گیرا کن
در عرفـان یهـودی، بـه ویـژه در اندیشـه قبالیسـتی، اسـتعاره شـراب 
بـودن و مسـت بـودن همزمـان منعکـس کننـده تجربه عرفانی اسـت 
کـه در آن مرزهـای بیـن خـود و الـهی محو می شـود. ایـن دوگانگی 
فـرد، هـم ذات الـهی )شـراب( را در خـود دارد و هـم در آن غـرق می 
شـود )مسـتی(. »شسراب بـودن« بـه معنـای تجسـم ایـن حکمت یا 
جوهـر الـهی و دانـش پنهان اسـت . »مسست« بودن از آن بـه معنای 
از دسـت دادن خـود و غـرق بـودن در ایـن خلسـه معنـوی آگاهی 
افزایـش یافته اسـت. جـایی که عارف ظـرف معرفت الهی می شـود و 

همزمـان بـه وسیلـه آن دگرگون می شـود
گیرا کن

بدون هر دو بی »خود« شو و اثر بپذیر
 

هم سر شو و محرم شو هم دم زن و هم دم شو
راز و محرم راز  

بخـشی از زوهـر بـه این بحـث می پردازد کـه چگونـه خداوند حکمت 
الـهی را در جهـان پنهـان می کنـد کـه بر بیشـتر افراد پوشیده اسـت، 
امـا از طریـق افـراد صالـح یا کسـانی که ظرفیـت معنـوی دریافت آن 
را دارنـد ، بخشـهایی از ایـن راز الهی آشـکار می شـود. ایـن افراد هم 
بـه عنـوان ظـرف ایـن راز و هـم محـرم آن در نظر گرفته می شـوند و 
در صـورت اجـازه الـهی و تنهـا از طریـق اعمـال یـا آموزه هـای خود 

میتواننـد برای کسـانی کـه آماده درک آن هسـتند آشـکار کنند.
 

هم ما شو و ما را شو هم بندگی ما کن 

در سـفر عرفـانی یـک قبالیسـت، »مثسل خدا« و »خسود خدا« و در 
عیـن حـال »بنسده خدا » بـودن ، تناقض نیسـت .

»شسبیه خدا«« بـودن به ایـده تقلیـد از خـدا )تقلید از خدا( اشـاره 
دارد، جـایی کـه بـا انعـکاس نور خـدا در اعمـال و افکار، عـارف، خود 

جهـان را تعمیـر و کامـل می کند.
»خسدا بسودن« ریشـه در این بـاور عرفـان یهـودی دارد که بشـریت 
در درون خـود جرقـه ای الـهی )نشِـاما( را حمـل می کنـد کـه بـرای 

همیشـه بـه منبـع متصل اسـت.
»بنسده خسدا« بـودن مسـتلزم شـناخت دیـدگاه محـدود خـود در 
مقایسـه بـا خـرد بیکـران خالق اسـت. این عمل تسـلیم اسـت، جایی 
کـه قبالیسـت اذعـان می کنـد کـه خـرد و درک واقـعی از وحی الهی 

سرچشـمه می گیـرد تـا عقـل یـا نفس شـخصی.
بنابرایـن، سـفر زنـدگی یـک قبالیسـت متـوازن کـردن تلاش بـرای 
شـبیه شـدن بـه خـدا در عمـل و نیـت، درک پیونـد عمیـق خـود به 
عنـوان خـدا بودن، در عیـن پویایی مـداوم در مسیـر فروتنانه خدمت 
بـه خـدا سـت تـا از طریـق ترکیـب این نقـش ها هـدف نهـایی اتحاد 

بـا الـهی صـورت بگیرد.
تا ره نبرد ترسا دزدیده به دیر تو

گه عاشق زناری گه قصد چلیپا کن 
زنار

 کمـر بنـدی بـود کـه مسیحیان بـر جامه هـا می بسـتند و همچنین 
رشـته ای کـه بـه وسیلـه آن صلیب را بـه گـردن میآویختند

تـا ترسسا )اینجـا بـرای فـرد نامحـرم اسـتفاده شـده( ، دزدکی بـه 
»دیسر« )یـا »دیر مغان« کـه در معنای اسـتعاری خود، جایی اسـت 
کـه تشـنگان حقیقـت را از شـراب و می نـاب الهی سیـراب میکنند ( 
تـو نیایـد تـا از می نـاب معنوی خـاص بنوشـد. گاهی تظاهر به ترسـا 

بـودن کـن وگاه صلیـب بـر گـردن بیانداز .

دانا شده ای لیکن از دانش هستانه 
بی دیده هستانه رو دیده تو بینا کن 

  »چشسم درون« در اندیشـه قبالیسـتی نمایانگر قـوه بینش معنوی 
برتـری اسـت کـه واقعیـت هـایی را فراتـر از محدودیـت هـای دانش 
زمیـنی درک می کنـد. آنچـه بـا »چشسم باطسن« دیـده می شـود، 

طنز و خبر:
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شان صداقتی

از مرزهـا می گـذرد و دسـترسی بـه خـرد عمیق تـری ماننـد جریـان 
سسفیروت )نظاره هـای الـهی(، هـدف کیهـانی وجـود و سـفر روح را 
فراهـم می کنـد. ایـن بینـش درونی  بـه قبالیسـت اجـازه می دهـد تا 
بـه هـم پیوسـتگی همـه چیز و هـدف بالاتری کـه ممکن اسـت برای 
چشـم فیزیـکی قابـل مشـاهده نباشـد، درک کند. به این معنا، چشـم 
درون زنـدگی قلمروهـای مـادی و معنـوی یکدیگر را را نـه جدا ، بلکه 

بـه عنـوان یـک کل یکپارچـه می بیند .

موسی خضرسیرت شمس الحق تبریزی
از سر تو قدم سازش قصد ید بیضا کن

مراد شمس از 
موسی = بالاترین درجه اعتلای روح در سفری عرفانیست 

 خضسر =  آمـوزگار دانـش و رازهای دنیـای معنوی ، همـان الِیاهوی 
نسبی ) الیـاس ( اسـت که توسـط روایـات »اسسراییلیات« در اسلام 

وارد و بـه ایـن نـام ذکر و معرفی شـده.
شمس الحق تبریزی = اینجا. عارف وارسته و والا 

از سر تو قدم سازش
پـا راهی بـود کـه تقدس از مکتب زمیـن به بدن منتقل شـد.از این رو 
خداونـد بـه موسی دسـتور داد کـه صندل هـای خـود را در نزدیکی 
بوتسه سسوزان درآورد. میگوید کـه دانایی بدسـت آمده از ایـن راه را 

بجـای پا . در سـر کن
قصد ید بیضا کن 

در سِسفِر خسروج 7-4:6 تـورات ، معجـزه« ید بیضا« زمـانی اتفاق 
می افتـد کـه خداونـد به موسی دسـتور میدهد که دسـت خـود را در 
بغـل خـود بگذارد و سـپس آن را بردارد. دسـتهای موسی به سـپیدی 
بـرف شـد . بـار دیگر که ایـن کار را تکـرار کرد ، دسـتهایش به حالت 

اولیه بازگشـت.
در میسدراش ، ربسای یوخانسان عقیـده دارد کـه مـوسی پنـج قـدم 
بسـوی بوتـه برداشـت. بـه ایـن معـنی کـه پنـج لایـه روح ) آگاهی 
انسـان( ، نفِِش )ذات بیولوژیکی( ، رواخَ ) عاطفی( ، نشساما )فکری( 
، خایسا )متعـالی( ، یخِیسدا )نامشـخص( را رد کـرد در آنجـا معجـزه 

»یسد بیضسا« انجـام گرفت .
کلمـه اسـتفاده شـده بـرای سـپیدی دسـت مـوسی در کنـار » بوته 
سسوزان نامیسرا » ، سـپیدی چـون بـرف اسـت. عبـارت »سسفید 
ماننسد بسرف« در کتاب مقـدس با خلوص و نـور الهی همراه و نشـان 

دهنـده پالایـش معنوی اسـت .
میگویـد کـه عـارفی که بـه پارسـایی کامل رسیـده ، پـس از مراحلی 

کـه ذکـر شـد ، میتواند بـه مهـم نیز دسـت بیابد



saffrosela

THIS HOLIDAY SEASON,  TREAT CLIENTS AND
LOVED ONES

TO AN ELEGANT GIFT WITH OUR FINE WINE
AND LUXURY SAFFRON SKINCARE SET
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    Holiday Gift  

G E T  1 0 %  O F F  
W I T H

C O D E  
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کادوی استثنایی
 برای تعطیلات پیش رو شراب عمر خیام + محصولات پوستی با عصاره زعفران

با استفاده از کوپن ketab10 ده درصد تخفیف بگیرید 

saffrosela.com
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https://saffrosela.com/about/
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پیر خراسانی 

بوی شدید الرحمان؟!
در روزهــای آخــر هفته گذشــته گروه 
تحریرالشام که باید چیزی شبیه داعش، 
القاعده و بوکوحرام باشد به شهر حلب در 
سوریه حمله و این شهر را به تصرّف خود 
درآورده و شروع به پیشروی به سایر نقاط 
ســوریه کرده اند. بعد از این ماجرا برادر 

بشــار اســد رییس جمهور محبوب و منتخب مردم سوریه! ابتدا با عجله به 
مســکو سفر و از برادر پوتین و سپس از رهبر معظّم مسلمین و مستضعفین 
جهان و حومــه در ام القرا اسلام ناب یعنی تهران تقاضای کمک کرد. غافل 
از این که این دو بزرگوار فعلًا گرفتار مشــکلات عدیده و در حقیقت سرگرم 
پایین آوردن خری که خودشان به پشت بام برده اند، هستند. با این وضع می 
توان گفت که بوی الرحمان برادر بشــار بلند شده و امید است که در آینده 
ام، بن علی، حسنی مبارک یا قذافی دچار شود  نزدیک ایشان به سرنوشت صد�
و چون معمولًا این بوی الرحمان مســری است و از دیکتاتوری به دیکتاتور 
دیگر سرایت می کند این امیدواری وجود دارد که بعد از بشار، بوی الرحمان 
پوتین و رهبر معظّم و چند دیکتاتور دیگر هم بلند و شــاید منطقه و جهان 
از شرّ این موجودات موذی راحت شوند و مردم دنیا بتوانند چند صباحی در 

صلح و آرامش زندگی کنند، بگو آمین یا رب العالمین؟! 

مسلمان جدید؟!
از حضور و اجرای  پس 
توســط  برنامــه 
جنیفر  حاجیــه 
خانم لوپز و چند 
زیباروی دیگر در 
ریــاض پایتخت 
عربستان سبوعی 
)عربستان سعودی 
سرزمین  یعنی  ســابق( 
نــزول وحی، به ویژه با آن 
لباس احرام جدیــد! و آن عوالم روحانی چنان 
که افتد و دانی، ما هم تصمیم گرفتیم دوباره مســلمان و به حج مشرّف و به 

مقام حاج آقایی مفتخر و از مزایای آن بهرمند شویم؟!

مردان خدا، خسته نباشید؟!

رییس حوزه های علمیه که خودش شبکه های مافیای گوشت، برنج، شکر، 
ماشیــن و تراکتــور و صد ها کوفت و زهرمار دیگــر را اداره می کند، گفت: 
چهارشنبه ها در اعلام همبستگی با مردم لبنان درس و بحث حوزه را تعطیل 
کنید! باز شما بگوئید آخوندها زیادی کالیبر بزرگ کرده اند! نه آقا این ها تازه 

یک ماه است که از تعطیلات تابستانی برگشته اند و حالا که می خواهند وارد 
دو خط درس و بحث چرت و پرت شــوند باز جستجو کردند و بهانه ای پیدا 
کردند که چه طور می شــود به کلاس درس نروند! البتّه یادتان باشد همین 
که زحمت کشیده و گشته اند و این بهانه را پیدا کرده اند، یعنی این جماعت 

خیلی کار می کنند! مردان خدا، خسته نباشید؟!

راز زبان بازکردن آقازاده؟!
تا دیروز ما همه فکر می کردیم 
آقا مجتبی ولیعهد حضرت رهبر 
معظّم لال اســت. نگو این طفل 
نادان و کودن چون خودش را در 
جایگاه امن و محکم رهبری می 
بیند نیازی بــه حرف زدن نمی 
بیند ولی چنــدی قبل و پس از 
حمله بی بی و کور و عقیم شدن 
بسیاری از اعضاء حزب الله و بعد 
هم به درک واصل شــدن حسن 
خــرس الله و چند تــن از اراذل 
و اوباش مشــابه در سطح بالای 
حــزب الله لبنان، موجب شــد 
مجتبی بلــرزد و زبان باز کند و 
بگوید: من با پدرم همراه نیستیم، من نمی خواهم جای بابام بنشینم و مثل 
این موجود ترســو فقط مردم را بکشم بلکه من شدیداً مخالف رهبری خودم 
هستم! دقیقاً همان فیلمی که پدرش بازی کرد، اوّل گفت: من مخالف رهبر 
شدن خودم هستم، بعد که رهبر شد گفت حدیث داریم که وقتی چیزی رو 
به تو دادند، آن را محکم بچسب! حالا این رهبر احتمالی دوّم هم می خواهد 
چند ماه ناز کند و بعد خوشخدمالانی مثل عراقی چاپلوس، زیر سلیم فاسد، 
حقگــوی ظالم و ولایتی شیره ای بروند خدمــت اش و به او بگویند: آقازاده 
خواهش می کنیم منّت به سرما بگذار رهبری را قبول کن تا ما بتوانیم از سی 
جا حقوق بگیریم و تریاک ناب کرج را بکشیم و درختان شــمال و زاگرس را 
بزنیم و به اروپا بفروشیم و با هم بخوریم. این کل راز و رمز زبان باز کردن آقا 

مجتبی بوده است؟!
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ما جهان را فتح می کنیم؟!

در این روزها که جمهوری 
نیروی  به  افلاسی شــدیداً 
بــرای حمله  های رزمنده 
به حلب و ادلــب نیاز دارد 
گروهی به فکر فرســتادن 
ارتــش بــرای انجــام این 
ماموریت افتاده اند. ولی ما 
فکر می کنیم بهترین نیرو 
ایــن کار طلبه های  برای 
نده، بیکاره و مفت  شکم گپ
خور حوزه ها هســتند که 
همیشــه شــعار می دهند 
اگر آقا حکم جهاد بدهد، ما  

جهان را فتح می کنیم؟!

نرمش قهرمانانه؟!

رهبر معظّم مسلمین و مســتضعفین جهان و حومه فعلی و روضه خوان 
در صحن ســابق، که بنا به گفته بنی صدر و ســایرین بارها از جبهه فرار 
کرده و باعث آبروریزی شده اســت مثل همیشه در داخل سوراخ موش، 
از خود تعریف کرده که منوچهری عضو ســاواک به من گفت: پس خامنه 
ای که میگند تو هســتی؟ من تو رو خوب می شناســم  تو مثل ماهی از 
چنگ بازجو فرار می کنی؟! البتّه تا جایی که ما به یاد داریم او در ساواک 
می گفت: من با سیاست کاری ندارم من فقط برای گذران زندگی نماز و 
زیارتنامــه می خوانم. حالا ادّعای قهرمانی می کند در دوران رهبری هم 
36 سال است که از جنگ فرار می کند از عراق، طالبان، باکو، اسراییل و 
کویت می ترسد و فقط برای آمریکا آن هم از دور واق واق می کند و می 

گوید: نرمش قهرمانانه کردم.

داستان ظهور و دجّال؟!
آمریکایی ها سناریوی جدیدی ساختند که در آن 
قاتل ها در ازای گرفتن صدهزار دلار خواســتند 
مصی عــلی نژاد را بکشــند و در عیــن حال با 
خودشان گفتند حالا که این جا هستیم بهتر است 
بی کار نباشیم برویم ترامپ را هم بکشیم بعد می 
رویم و در یک شهر دیگر زندگی می کنیم. حالا 
فرمانده این ها کیست و کجاست؟ یک افغان به 
نام فرهاد شاکری که در ایران است. یعنی طرف 
در تهران نشسته به آن ها گفته بکشید ما بعداً به 
شــما پول می دهیم! یعنی داستانی ساختند که 
مرغ بریان روی دیــس پلو هم به آن می خندد. 
خوب مشــنگ ها رک و راست بگویید چون زور 
داریــم می خواهیم پول های تان را بالا بکشیم و 
در ضمن پول همه سلاح هایی را که مفت به طالبان دادیم، از شما بگیریم. و بعد که بی 
پول شدید و مردم هم از شما روی برگرداندند به شما حمله کنیم. آخوند ها هم کارشان 
را بلد هستند به مردم می قبولانند که زمان ظهور آقا و قبل از آن ظهور دجال است و 
بی بی و ترامپ که پشتیبان اوست همان دجّال هستند و باید آن ها محکم کوبیده شوند 

تا آقا ظهور کند؟!

جلّاد آهسته ببر؟!

در زمان قاجار در ایران ما، هنوز رســم سربریدن رایج بود. شاه فرمان داد سر 
شــخصی را ببرند او یک ریال به جلّاد داد که: جلاد آهسته ببر! شاه با همان 
لهجه ترکی داد زد: مردک! جلّاد آهسته ببر نداریم باید بگویی با یک ضربه ببر 
که زجرکش نشوی.و این درست مثل کار اداره برق جمهوری افلاسی است که 
این روزها به مردم پیامک داده چه ساعتی برق تان قطع بشه خوبه؟ با خودش 
حساب و کتاب نمی کند که ما این همه مفت خور داریم حقوق یک ماه این 
ها حدّاقل ده هزار میلیارد تومان می شود آن را بدهیم به یک شرکت ایرانی 
تا یک نیروگاه بزند همین گازهای مشــعل سوز چند صد مگا وات برق تولید 
کنند تا چند شهر برق شان قطع نشود و هوای شهر نفت خیز هم آلوده نشود
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YouTube شبکه خبرگزاری ایرانشهر در
Iranshahnews ( Bijan Khalili )

من نمی آیم؟!

اخیراً نشســت کاپ 29 درباره محیط زیست در باکو برگزار شد! 
جمهوری افلاسی هم مثل همیشه قهر کرد که چون اسراییل در 
این جمع هســت، من نمی آیم! جالب است که باکو خودش ده 
ها چاه نفت در دریای مازندران دارد که دایم از آن ها نفت چکّه 
می کند و وقتی به منطقه نفت داغ می روی ده ها مشعل روشن 
با کلّی دود سیاه می بیبنی که حکایت از الودگی همیشــگی هوا 
در آن منطقه دارد ولی چون باکو نوکری آمریکا را پذیرفته کاپ 
29 را به او کادو دادند! البتّه با این همه نوکری غرب و 150 سال 
بودن در تصرّف روس ها هنوز هم فقط باکو و شــهرهای بزرگ 
این کشــور حالت جدید به خودشــان گرفته اند ولی دهات این 
کشور رویا باف، هم چنان سفال بر سر و خشتی و بدون آسفالت 
و با عقب افتادگی فنی و بهداشــتی باقی مانده اند به طوری که 
بسیاری از مردم این کشــور برای پر کردن دندان و عمل کردن 

دماغ به ایران می روند.

حاتم بخشی ارُدک نظام؟!
ملعون  لاریجانی  وقتی 
بیروت  فــرودگاه  وارد 
ها سالن  لبنانی  شــد. 
را بستند و مثل  اصلی 
یک دزد و راهزن آن ها 
بدنی کردند  تفتیش  را 
او حاتــم بخشی کرد و 
کمک  جور  همه  گفت 
به لبنان می کنیم ولی، 
میقاتی  نجیــب  گروه 
اعلام کــرد: نه از زمین 
نه از هــوا کمک های 
پذیریم!  نمی  را  شــما 
آقــای لاریجانی، اردک 
نظام آخونــدی، آن ها 
به خوبی می دانند که 
را  ایران  تو سفره مردم 
خــالی تــر می کنی تا 
ات  درمانده  رهبر  برای 
طرفدار جمــع کنی و 

این را نمی پذیرند تا لعن و نفرین و فحش مردم ایران پشت سرشان 
نباشد و غرب و شکم سیر را برگزیدند؟!

کانادا – مدینه منوّره مونتریال – شسش شنبه 
المبسارک!  )آدینسه( ششسم مساه دسسامبر 

سسال 2024  دربسدری خسون جگسری!                                                                                                                                        
برابر با شسانزدهم آذر ماه سسال 1403 

ای زنجیره  مهسرورزی 
شاد و آزاد و سربلند باشید.

پیر خراسانی
email: pirekhorasani@yahoo.ca

در کانال خبرگزاری YouTube ایرانشهر مشترک شوید
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دکتر شهرزاد کوهن

در آغاز کتاب حاضر،فشرده ای از تاریخ ایران ساسانی 
آورده می شــود و در خلال آن به کنکاش در جهان 
بینی بنیادگذاران نظام ایرانشــهر نیــز پرداخته می 
شود. فرازهایی از این جســتار به اندیشه ایرانشهری 
و استوارســازی شالوده های ایران به مفهوم یک نهاد 
سیاسی در گســتره جغرافیایی معیــن فلات کنونی 
ایرانی اختصاص می یابد. پــس از آن به رویدادهای 
اجتماعی و سیاسی که در دهه های پایانی شاهنشاهی 
ساســانی، آشفتگی و نابســامانی بسیار کشور در پی 

داشت پرداخته می شود.

https://hearinglosssolutions.com/
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114502


پرومد - ارائه کننده تجهیزات پزشکی

https://promedonline.com/


3737 مقاله :

کارشناس تصادف: اهمیت و نقش آن در دعاوی تصادف
دکتر رامونا کندی

مقدمه
در دعاوی مربوط به تصادف، شناســایی عوامل 
و دلایــل وقوع حادثه امری بسیار مهم اســت. 
یکی از افراد کلیدی در این زمینه، کارشــناس 
اســت.   )Accident Reconstructionist( تصادف 
این افراد به تجزیه و تحلیل دقیق شرایط وقوع 
حادثه می پردازند و با اســتفاده از علم و تجربه 
خود، می توانند به روشن سازی ابعاد مختلف یک 
تصادف کمک کننــد. در این مقاله، به بررسی 
مفهوم کارشناس تصادف، روش های کار آنها و 
اهمیت آنها در دعاوی تصادف خواهیم پرداخت

مفهوم کارشناس تصادف
کارشــناس تصادف فردی اســت که به طور خاص در تجزیه و تحلیل تصادفات 
رانندگی و حوادث مشابه تخصص دارد. این کارشناسان معمولًا دارای تحصیلات 
و تجربه در زمینه های مهندسی، علوم پلیسی، فیزیک و حتی پزشــکی هستند. 
هدف اصلی آنها بررسی و تحلیل عواملی است که به وقوع تصادف منجر شده و 

ارائه شواهد علمی برای تبیین علت حادثه.

وظایف کارشناس تصادف
1. جمع آوری اطلاعات

کارشــناس تصادف اولین مرحله از کار خود را با جمع آوری اطلاعات و شــواهد 
مربوط به حادثه آغاز می کند. این اطلاعات شامل موارد زیر است:

گزارش های پلیس: تجزیه و تحلیل گزارش های تنظیم شده توسط پلیس در 
محل حادثه.

شسساهدان عینی: مصاحبه با افرادی که در زمان وقوع حادثه در محل حضور 
داشته اند.

عکس ها و فیلم ها: بررسی تصاویر و فیلم های ضبط شده از محل حادثه.
مدارک پزشکی: ارزیابی آسیب های وارده به افراد درگیر در حادثه.

2. تجزیه و تحلیل فنی
پس از جمع آوری اطلاعات، کارشناس تصادف به تجزیه و تحلیل فنی می پردازد. 

این تجزیه و تحلیل شامل موارد زیر است:

بررسی وضعیت جاده: ارزیابی شرایط جاده و تأثیر آن بر وقوع حادثه.
سرعت و حرکت خودروها: محاسبه ســرعت خودروها در زمان وقوع تصادف و 

بررسی الگوهای حرکت آنها.
میزان آسیب: تحلیل میزان آسیب وارد شــده به خودروها و دیگر اشیاء درگیر 

در حادثه.

3. مدل سازی و شبیه سازی
یکی از ابزارهای کارشناس تصادف، مدل سازی و شبیه سازی است. با استفاده از 

نرم افزارهای خاص، کارشناسان می توانند سناریوهای مختلفی را برای وقوع حادثه 
شبیه سازی کنند و نتایج آن را بررسی نمایند. این کار به تبیین بهتر علل حادثه 

و ارائه شواهد علمی به دادگاه کمک می کند.

4. ارائه گزارش
در نهایت، کارشناس تصادف گزارشی جامع از یافته های خود تهیه می کند. این 
گزارش معمولًا شامل تحلیل های فنی، شبیه سازی ها و نتیجه گیری هایی است که 

می تواند به عنوان مدرک در دادگاه مورد استفاده قرار گیرد.

اهمیت کارشناس تصادف در دعاوی تصادف

1. روشن سازی علل حادثه
کارشناسان تصادف با تجزیه و تحلیل دقیق و علمی، می توانند علت واقعی وقوع 
حادثه را شناسایی کنند. این موضوع به قاضی و هیئت منصفه کمک می کند تا 

تصمیمات بهتری در خصوص مسئولیت ها و خسارت ها بگیرند.

2. ارائه شواهد علمی
کارشناســان تصادف با استفاده از دانش فنی و تجربیات خود، می توانند شواهد 
علمی و مستنداتی ارائه دهند که به استحکام پرونده کمک می کند. این شواهد 
معمولًا شــامل تحلیل های آماری، مدل سازی و شبیه سازی های دقیق است که 

می تواند تأثیر زیادی بر قضاوت قاضی داشته باشد.

3. اعتباردهی به شهادت ها
در دعاوی تصادف، شهادت های شاهدان عینی ممکن است تحت تأثیر احساسات 
و نظرات شخصی باشد. کارشناس تصادف با ارائه تحلیل های علمی می تواند اعتبار 
این شهادت ها را بررسی کند و به قاضی کمک کند تا بین حقایق و برداشت های 

شخصی تمایز قائل شود.
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4. کاهش اختلافات

حضور کارشناس تصادف در دادگاه می تواند به کاهش اختلافات بین طرفین دعوی 
کمک کند. با ارائه شــواهد و تحلیل های علمی، احتمالًا طرفین می توانند به یک 

توافق یا سازش دست یابند و از ادامه دعوی در دادگاه جلوگیری کنند.

۵. تأثیر بر تعیین خسارات
نتایج حاصل از کارشــناس تصادف می تواند تأثیر زیادی بر تعیین میزان خسارات 
داشته باشد. بر اساس تحلیل های انجام شده، قاضی می تواند تصمیم بگیرد که چه 
میزان خســارت به شاکی پرداخت شود و مســئولیت هر یک از طرفین در وقوع 

حادثه چه اندازه است.

چالش ها و موانع
با وجود اهمیت کارشناس تصادف، چالش ها و موانعی نیز وجود دارد. برخی از این 

چالش ها عبارتند از:

1. محدودیت های قانونی
برخی از قوانین ممکن است محدودیت هایی برای نحوه ارائه شواهد کارشناس ایجاد 
کنند. به عنوان مثال، برخی محاکم ممکن اســت نسبت به پذیرش شواهد علمی 

حساس باشند و این موضوع می تواند بر نتیجه دعوی تأثیر بگذارد.

2. پیچیدگی های فنی
تحلیل تصادفات می تواند بسیار پیچیده باشد و نیاز به دانش فنی عمیق دارد. این 
موضوع ممکن است باعث شود که برخی کارشناسان نتوانند به خوبی یافته های خود 

را در دادگاه بیان کنند.

3. عدم توافق بر سر نتایج
گاهی اوقات ممکن است دو کارشناس با تحلیل های متفاوتی از یک حادثه به نتایج 
مختلفی برســند. این موضوع می تواند موجب سردرگمی و تنش در دادگاه شود و 

قاضی را در تصمیم گیری دچار مشکل کند.

نتیجه گیری
کارشــناس تصادف نقش بسیار مهــمی در دعاوی تصادف ایفــا می کند. با ارائه 
تحلیل های علمی و شــواهد مستند، این کارشناســان می توانند به روشن سازی 
علل وقوع حادثه و تعیین مســئولیت ها کمک کنند. از آنجا که تصادفات رانندگی 
می توانند عواقب جدی برای افراد و خانواده ها داشــته باشــند، اهمیت کارشناس 
تصادف در روند حقوقی و ایجاد عدالت بسیار بالاست. با توجه به چالش ها و موانع 
موجود، انتخاب کارشناس تصادف با تجربه و معتبر می تواند تأثیر قابل توجهی بر 

نتیجه یک دعوی داشته باشد.

این مقاله به بررسی کامل اهمیت و وظایف کارشسسناس تصادف پرداخته 
و امیدوارم که اطلاعات ارائه شسسده به شما کمک کند تا بهتر با این حوزه 
آشنا شوید, اگر شما در شسسرایطی قرار گرفته اید که در پرونده تصادف 
شما مسایل مربوط به خطا یا عدم خطای رانندگی همچنان محرز و شفاف 
نیسسست , میتوانید با وکیل متعهد و دلسوز تماس بگیرید تا بتواند ضمن 
ورود به پرونده شما و با درخواست از کارشناسان رسمی به پرونده شما 

کمک کند

مهرداد بحری

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=101952




گروه های دوستان کتابخانه سازمان هایی غیرانتفاعی )501C3( هستند که فعالیت های گوناگونی برای تقویت و آگاهی 
آفرینی درباره خدمات کتابخانه همگانی لس آنجلس به انجام می رسانند. این گروه ها با جذب و فراهم کردن کمک مالی و 
نیروی داوطلب به کتابداران این امکان را می دهند تا خدمات شعبه یا بخش خود را بهبود بخشند یا خدمات ویژه ای برای 

یک گروه یا هدف خاص شکل دهند. 

مجموعه کتابخانه همگانی لس آنجلس بیش از شصت گروه دوستان کتابخانه دارد. به طور معمول، این گروه های با برگزاری 
برنامه های فروش کتاب و فعالیت های مرتبط دیگر کمک مالی برای کتابخانه جذب می کنند. این دوستان، هر ساله، هزاران 

دلار به شعبه های محلی و بخش های مختلف کتابخانه مرکزی اهدا می کنند. 

اگر تمایل دارید به توسعه مجموعه ها و خدمات کتابخانه همگانی لس آنجلس برای ایرانیان و پارسی زبانان کمک مالی کنید، 
چک های خود را به نشانی زیر بفرستید. همچنین روی چک عبارت »Persian Services« را درج کنید. نمونه ای از این خدمات 
شامل برگزاری جشن ها و فعالیت های فرهنگی مانند نوروز، ارائه مجموعه کتاب ها و دیگر مواد کتابخانه ای به زبان پارسی، و 

ارائه برنامه های مختلف دیگر به زبان پارسی مانند انجمن شعر پارسی لس آنجلس است: 

Friends of Mar Vista Library: 12006 Venice Blvd., Los Angeles, CA 90066
Persian@lapl.org اگر پرسشی در این زمینه با رامین نادری، مدیر شعبه مارویستا تماس بگیرید: 3454-390 )310( یا

https://lapl.org/whats-on/events/nowruz-festival-tehrangeles


سیروس - تاسیسات - تعمیر و سرویس

http://www.08global.net/08bus/MoreInfor.aspx?BId=47487&Status=2


دکتر منوچهر خلیلی - دکتر جهانبخش نوری
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 آدینه 16 آذر  ||   6 دسامبر

1315 خورشیدى ) 1936 میلادى(
زادروز پرویز خائفى، شاعر

1332 خورشیدى ) 1953 میلادى(
کشته شدن سه دانشجو - مهدى شریعت رضوى، احمد قندچى، مصطفى بزر 
گنیا- و مجروح شــدن عد هاى از آنان در تظاهرات اعتراض آمیز دانشجویان 
دانشگاه تهران به مناسبت برقرارى روابط بین ایران و انگلیس )این روز بعدها به 

عنوان روز دانشجو شناخته شد(
1372 خورشیدى ) 1993 میلادى(
درگذشت جواد معروفى، موسیقیدان

آثار زنده یاد استاد جواد معروفى به صورت سى دى و کتاب موجود است
درگذشت منوچهر نوذرى، برنامه ساز رادیو در ایران

1400خورشیدى ) 2021میلادى(
 درگذشت شاپور راسخ، جامعه شناس پیشگام، استاد پیشین دانشگاه تهران و 
از مدیران سرشناس پیشین سازمان برنامه و بودجه، در سوئیس)زاده فروردین 

1303 خورشیدی در تهران(

شنبه 17 آذر  ||   7 دسامبر

1265 خورشیدى )1886 میلادی(
زادروز محمدتقى بهار )ملک الشعرا(، شاعر، ادیب و سیاستمدار

آثار زنده یاد ملک الشعرا بهار در شرکت کتاب موجودند
1318 خورشیدى ) 1939 میلادى(

زادروز داریوش مهرجویى، فیلمساز و 
مترجم

آثار سینمایى داریوش مهر جویى در 
شرکت کتاب موجود است

1351 خورشیدى ) 1972 میلادى(
درگذشت هوشنگ پزشک نیا - نقاش
1353 خورشیدى ) 1974 میلادى(

درگذشت على منصور )منصورالملک( 
- سیاســتمدار، وزیــر، ســفیرکبیر، 

استاندار و نخست وزیر
1357 خورشیدى ) 1978 میلادى(

على اصغر حاج سیدجوادى به اتهام اهانت به ارتش بازداشت شد.

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
6 دسامبر  تا  12 دسامبر  ) 16 آذر  تا  22 آذر (

برای اطلاع از برنامه های تخفیفی LADWP )سازمان آب و برق 
لس انجلس( ویژه افراد کم درآمد، با مرکز برابری پارس تماس بگیرید

مرکز برابری پارس

https://parsequalitycenter.org/
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1386 خورشیدى ) 2007 میلادى(

درگذشــت گرشا رئوفى بازیگر پیشکسوت سینما در ســن 74 سالگى بر اثر 
نارسایى کلیه درتهران

یکشنبه 18 آذر  ||   8 دسامبر

1304 خورشیدى ) 1925 میلادى(
مرضیه ضرابی، امتیاز روزنامه »نسوان شرق« را گرفت 

1312 خورشیدى ) 1933 میلادى(
زادروز م. آزاد، شاعر، مترجم، منتقد

1332 خورشیدى ) 1953 میلادى(
ریچارد نیکسون معاون رئیس جمهور آمریکا وارد تهران شد

1332 خورشیدى ) 1953 میلادى(
اعتراض عمومى علیه ورود نیکســون به تهران، ایجاد برخوردهاى شدید بین 

پلیس و دانشجویان و بازداشت شدن صدها دانشجو
1343 خورشیدى ) 1964 میلادى(

وزارت فرهنگ به دو وزارتخانه آموزش و پرورش و فرهنگ و هنر تفکیک شد 
وقانون آن به تصویب نهایى رسید

1352 خورشیدى ) 1973 میلادى(
تیم کشــتى ایران در هفتمین دوره مسابقات کشتى آزاد جهان، با پنج مدال 

طلا اول شد
1377 خورشیدى ) 1998 میلادى(

نویسنده و  پوینده،  قتل محمدجعفر 
مترجم )از سرى قتلهاى زنجیره اى(

1381 خورشیدى ) 2002 میلادى(
درگذشت جهانگیر ملک، استاد تنبک
1385 خورشیدى ) 2006 میلادى(

بازیگر  قدکچیان،  احمد  درگذشــت 
ســینما و تأتر و تلویزیون در سن 86 
سالگى دریکی ازبیمارستا نهاى تهران
1388 خورشیدى ) 2009 میلادى(

درگذشت فرامرز پایور، آهنگساز و نوازنده برجسته سنتور در یکى از بیمارستا 
نهاى تهران.

پایور در 21 بهمن 1311 در تهران متولد شــد. پدرش هنرمند نقاش و استاد 
زبان فرانسه در دانشــگاه تهران و پدربزرگش مصورالدوله نقاش چیر هدست 

دوران قاجار و نوازنده ویولن، سنتور وسه تار بود.
فرامرز پایور از برجســت هترین شاگردان ابوالحسن صبا بود به طورى که صبا 
با ویولن، ســنتور او را همراهى می کرد. پایور بر تاریخ سنتورنوازى درموسیقى 

ایرانى، تأثیر مهمى داشته است.
آثار مکتوب و صوتى زنده یاد استاد پایور درشرکت کتاب موجودند

1399 خورشیدى ) 2021 میلادى(

Luxury Fabrics

https://www.luxuryfabricsla.com/
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هدف من از نوشتن این کتاب این است که نشان بدهم چرا در این 
راه تلاش و ایستادگی کردم. نشان بدهم که چرا و چگونه کوشش 
کردم جامعه ای براســاس عدالت اجتماعی و نه منازعات طبقاتی 
پی ریزی کنم. جامعــه ای که در آن همه گروه ها و طبقه ها به 
یکدیگر وابســته و همدل باشند. حسن تفاهم با همه کشورهای 
جهان چه غرب و چه کشورهای سوسیالیست و چه ممالک جهان 
ســوم به من امکان داد که در صلح و صفا، این کوشــش را برای 
ساختن ایرانی با تمدن بزرگ انجام دهم. وظیفه خود می دانم در 
این کتاب نشان دهم چگونه اکنون برای اضمحلال ایران کوشش 
می شود و می خواهند آنچه را در سایه تفضلات الهی و به شکرانه 
شوق و شــور و کوشش صمیمانه ملت ایران به وجود آمده است 
به دســت گروه غیر مسئول نابود سازند. و این پاسخ من به تاریخ 

خواهد بود. ...

درگذشت احمد علی راغب ) زاده 12 اردی بهشت 1323(
موسیقیدان، آهنگساز، نوازنده  و نویسنده. از او 1400 قطعه موسیقی به یادگار 
مانده اســت ) ملقب به مرد هزار آهنگ( ، همراهی و همکاری با رژیم خونخوار 

جمهوری اسلامی

دوشنبه 19 آذر  ||   9 دسامبر

1327 خورشیدى ) 1948 میلادى(
تصویب اعلامیه جهانى حقوق بشر که ایران یکى از تصویب کنندگان آن است

1349 خورشیدى ) 1970 میلادى(
افتتاح خط قطار تهران - یزد

سه شنبه 20 آذر  ||   10 دسامبر

1310 خورشیدى ) 1931 میلادى(
زادروز على اکبر سعیدى سیرجانى، ادیب، پژوهشگر و نویسنده

اکثر آثار زنده یاد سعید سیرجانى به صورت کتاب و کتاب گویا در شرکت کتاب 
موجودند

1325 خورشیدى ) 1946 میلادى(
نیروهاى نظامى، شهر میانه را تصرف کردند. ژنرال غلام یحیى دانشیان و دیگر 
فدائیان دموکرات عقب نشــینى کردند، پیشــه ورى و وزیران فرقه دموکرات 

آذربایجان از مرز ایران گذشته و به دولت شوروى پناهنده شدند.
1397 خورشیدى ) 2018 میلادى(

درگذشــت ایرج دانایی فرد بازیکن تیم ملی فوتبال ایران و زننده نخستین گل 
تیم ملی در مســابقات جام جهانی در شیراز در ســن 67 سالگی ) این گل در 
مســابقات جام جهانی 1978 که در کانادا برگزار شد را ایرج دانایی فرد به تیم 
ملی اسکاتلند زد. نتیجه آن بازی مساوی و با نتیجه یک بر یک پایان پذیرفت(

چهارشنبه 21 آذر   ||  11 دسامبر

1259 خورشیدى ) 1880 میلادى(
درگذشت علیقلى میرزا اعتضادالسلطنه - بانى وزارت علوم

1304 خورشیدى ) 1925 میلادى(
زادروز احمد شاملو، شاعر، مترجم، پژوهشگر

آثار مکتوب و صوتى زنده یاد احمد شاملو درشرکت کتاب موجودند
1314 خورشیدى ) 1935 میلادى(

زادروز رضا براهنى، شاعر، قصه نویس، منتقد و پژوهشگر
آثار رضا براهنى در شرکت کتاب موجودند

1325 خورشیدى ) 1946 میلادى(
 روز نجــات آذربایجان- در این روز ارتش شاهنشــاهى ایران با توجه به خروج 
ارتش سرخ از ایران وارد آذربایجان شد و در پى آن فرقه دموکرات و ارتش آن از 

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114146&title=%D9%BE%D8%A7%D8%B3%D8%AE%20%D8%A8%D9%87%20%D8%AA%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%AE&author=%D9%BE%D9%87%D9%84%D9%88%DB%8C%D8%8C%20%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B1%D8%B6%D8%A7
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قالیشویی صفریان 
 نسرین پوربهرامی 

 امین والی

  در کانون خبر:

هم پاشیده، برخى از سران و هواداران به شوروى گریختند و برخى نیز دستگیر 
و مجازات شدند.

1388 خورشیدى ) 2009 میلادى(
محمد عاصمى، روزنامه نگار، نویســنده و بازیگر تئاتر در ســن 84 سالگى به 
علت ابتلا به بیمارى سرطان مرى در بیمارستانى در نزدیکى مونیخ در آلمان 
درگذشت. عاصمى اشعار خود را در جوانى با نام مستعار »شرنگ« در نشریات 
چپ به چاپ  میرساند و پس از شهریور 1320 با تئاتر سعدى همکارى داشت. 
او از سال 1342 نشریه کاوه را به زبان فارسى در مونیخ انتشار می داد و بسیارى 

از نویسندگان بزرگ ایران دراین کار او را یارى می دادند که از آن جمله اند:
سیدمحمدعلى جمالزاده، دکتر پرویز ناتل خانلرى،على دشتى، عباس زریاب 
خویى، بزرگ علوى، احسان طبرى، محمود تفضلى، علی نقى منزوى، سعیدى 

سیرجانى و...
1399 خورشیدى ) 2020 میلادى(

درگذشت عبدالرضا انصاری ، دولتمرد دوران محمدرضاشاه پهلوی در فرانسه 
) زاده 1304 خورشیدی(، کارنامه  مشــاغل دولتی : خزانه داری کل کشــور 
، معاونت وزارت دارایی، وزارت کار ، ریاســت ســازمان آب و برق خوزســتان، 
اســتانداری خوزســتان، وزارت کشــور، قائم مقام والاحضرت اشرف پهلوی و 
مدیریت  عامل سازمان شاهنشــاهی،  قائم مقام ریاست برگزاری جشن های 

2500 ساله جشن های شاهنشاهی ایران

پنجشنبه 22 آذر  ||   12 دسامبر

1325 خورشیدى ) 1946 میلادى(
 درگذشت عماد عصار - روزنامه نگار و ناشر مجله هاى »یو یو« و » آشفته » و 

نویسنده کتاب » باشرفها«
1330 خورشیدى ) 1951 میلادى(

زادروز علیرضا اسپهبد - نقاش
1332 خورشیدى ) 1953 میلادى(

تشــکیل دادگاه زمان جنــگ و ایراد 
آخرین دفاع ابوالقاسم بختیار به علت 

قیام علیه امنیت کشور
1336 خورشیدى ) 1957 میلادى(

وقوع زلزله شدید در غرب ایران
1348 خورشیدى ) 1969 میلادى(

درگذشت سناتور سیف افشار )سیف 
السلطنه( استاندار و سناتور

1350 خورشیدى ) 1971 میلادى(
درگذشت ذبیح بهروز - پژوهشگر تقویم ایران باستان و کارشناس فرهنگ و زبا 

نهاى ایران باستان
1351 خورشیدى ) 1972 میلادى(

زادروز شاهکار بینش پژوه، ترانه سرا، خواننده و آهنگساز

http://www.safarianrugs.com/
https://aminvali.com/


دکتر جان رضاپور
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جدول

تهیه و تنظیم :  دکتر جیکوب سامیح                                  ویژه: انقلاب مهسا - زن - زندگی - آزادی

خوانندگان عزیز توجه کنید که کلیه جدول های منتشــر شــده در نشریه ایرانشهر برای این نشریه تهیه و تنظیم شده و در نتیجه از تبلیغات حکومت اسلامی در آنها خبری 
نیســت. اگر این شــماره نشــریه ایرانشهر از طریق دیجیتال به دســت شــما رسیده اســت می توانید به راحتی آن را در چاپگر خود چاپ کنید و به حل آن مبادرت کنید.

افقی:
1- کشته شدن این دختر جوان به خاطر حجاب، خیزش سراسری در ایران آغاز شد- اصطلاحی برای جامعه اشتراکی 

2- از نام آوران شاهنامه - یکی از عشاق - مخفف و واگر - - این نوشته ارزش زیادی دارد 
3- روزی در هفته برای مقابله با حجاب - رود مرزی 

4- روز آزادی زنان در این ماه اتفاق افتاد- درختی اســت - آوای حســرت - دختر دانشــجویی که با اقدام شجاعانه اش همه را تحت تاثیر قرار 
داد- واژه همراهی 

5- از عنصرها - جانور و جاندار- جنس به ظاهر قوی - واحد پولی کم ارزش در قدیم 
 6- مهر و پاسخ به مهربانی - این روزها راهی است برای ابراز عقیده در سطح جهان 

7-زمان خیزش سراسری ایران که با کشته شدن دختر بی گناهی اهل سقز و در تهران آغاز شد
8- واژه گزینش - پیشوندی برای نداری - ویراستار

9- دختری که در تظاهرات سال 88 ، لحظه جان سپردنش ، پربیننده ترین مرگ یک انسان در تاریخ تلویزیون تبدیل شد - اسم ترکی - پسر 
جوانی که در آبان 1401 در کرمانشاه کشته شد با نام کوچک سینا - آئین خوب 

10- طایفه ای غیور و باستانی - شکایتش را مولوی به نظم درآورده - نوجوانی با نام کوچک ابوالفضل اهل شاهی ) قائم شهر فعلی( که با شلیک 
گلوله به قلبش کشته شد - قیمت بازاری 

عمودی 
1- دختری با نام خانوادگی توکلیان که چشم خود را در راه ازادی فدا کرد 

2- همواره در راهش خونهای زیادی ریخته شده 
3- نام کوچک دو دختر نوجوانی که در راه آزادی جانشانی کردند، اولی مصطفی پور اهل یاسوج و دومی پناهی از اردبیل

4-بسیاری، عقب افتادگی ایران را  به خاطر حضور این افراد در چارچوب حکومت ایران فعلی می دانند. 
5- ملتی که حکومتش در اکثر مواقع علیه ملت ایران و منافع ملی ایران گام برداشته است- سلاح کاشتنی 

6- دومین پادشاه ایران به روایت شاهنامه - سرای مهر
7- یک حرف و سه حرف - بلبل 

8- یک نوع حیوان بارکش 
9-نام کوچک پسر بچه ی 9 ساله اهل ایذه  که به دست دژخیمان حکومت اسلامی که به قتل رسید 

10- نام کوچک آهنگساز معروف آلمانی - با نام فامیل حق شناس در اصفهان کشته شد 
11- برنامه ای از شبکه ایران اینترنشنال 

12- بله - از نت ها
13- سازه ای در جهت پیشرفت - رئیس یا صاحب 

14- هنوز مکفی نشده است - نام کوچک بانو موحدی که روسری خود را بر سر چوب کرد 
15 - موجودی خیالی در برف - شهر زادگاه دانشمند ایرانی کاشف الکل 

16- آنچه که نداریم - ضمیر انگلیسی 
17- تیر پیکان دار - نام کوچک دختری با نام فامیل » جان جان » اهل بوکان که برای آزادی جان داد

18- در دولت هستند - 
19- به دست گرفتن شغل یا مقامی

20- دوس خاموش - خروس به زبان بیگانه
21- با نام خانوادگی احمدی، جوانمردی اهل مریوان در کردستان که در آبان 1403 کشته شد - خطی در دایره

22- این هم خطی در سه بر راست گوشه !! - نام کوچک مولوی رئیسی اهل بلوچستان که در راه آزادی جان باخت 
23- دختر نوجوان و هنرمندی که به طرز فجیعی در خیزش مهسا توسط ماموران جمهوری اسلامی جان باخت 
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متقاطع5050

افقی:
 1 -  آخرین پادشاه بزرگ سلسله تیموری

2 - پوشیده، مخفی - مرد شمشیرزن - معروف
3 - شهری در استان فارس با قدمتی چندهزارساله- جمع نفس - پای بند به 

حدود اخلاقی و آداب معاشرت
4 - قاعده، شیوه - آوای گریه - خروس صحرایی - توده غله

۵ - من و او - از علائم نگارشی - یک مقام بالا در سیستم سیاسی امپراتوری 
عثمانی

6 - وساطت در خرید و فروش - ستاره شناس - سخن مگو
7 - برادر خشایارشاه بزرگ - برگی زیبا از دفتر طبیعت کرمانشاه- کلاه 

جنگی
8 - سلک، ریسمان - متضاد دراز و بلند - گهواره

۹ - پول خون - خزان – شهر »صومعه بایزید« در استان سمنان
10 - سر به انگلیسی - اطراف شهر - ماه انقلاب روسیه

11 - میوه ای شبیه شاه توت - پرده دری - طایفه غرب ایران
12 - مراقب گل! - کوهی در کردستان - چهره - وینگر تیم »مس رفسنجان«

13 - تست هوش معروف - بیخ و بن - دو خط یک زاویه
14 - مادر خودمانی - کوره نانوایی! – سرود و نغمه

1۵ - اثری تاریخی و بسیار زیبا در شهر »گراش« استان فارس

عمودی:
1 - نشانگان - دو سوغاتی خوشمزه بوشهر

2 - مرکز »تبت« - برومند، رستگار - بازگشت
3 - این شهرستان در شمال استان زنجان واقع شده و با استان های گیلان، 

قزوین و اردبیل همسایه می باشد - گروه، فوج - ضربه روحی
4 - اثر »دافنه دوموریه« - پوشاک سر - گرم کردن - تولیدی شاطر

۵ - مریخ – حجاب و استتار - غرور
6 - مفرد حواس - سخنی که به آن پایبند باشند - پیروز و موفق

7 - حرف سه دندونه - پسر خسروپرویز - بخاری برقی
8 - آزمایش ثابت شده - مرد برفی - پادشاه پیشدادی

۹ - تأثیرگذاری - کیفر - قوم وحشی آتیلا
10 - خانمان - قصر - ردیف قالیبافی

11 - والده - ضروری - عبادتگاه مشرکان
12 - سنگ قیمتی - چارق - نوعی قرابت - اخلالگر

13 - پس روی و عقب رفتن - ذهن و یاد - خرگوش عرب زبان
14 - ترانه علی لهراسبی - حمام داغ - طرح های قانونی

1۵ - پادشاه ساسانی - چهره



5151 متقاطع

افقی :
1- وزیر اردشیر بابکان- ورودیه سینما-  دفعه و مرتبه

2-نوعی ساعت قدیمی- شهری در لیتوانی- غیر مجرد
3- بصیرت- از مدل های پژو - رنگین کمان

4- ضربه ای در والیبال- ضربه ای در بوکس
۵- ضد باطل- شهری در کنگو- یار زنجیر- امر به نگریستن

6- بداقبالی- آپارتمان کوچک و مجهز-  یکای پول ژاپن
7- کاهو- رودی در روسیه- آشامیدن

8-  آینده - از شهرهای استان  فارس- خوردنی متعجب- نام اسب رستم 
در شاهنامه

۹- انبار ماشین آلات سنگین- اسراف کننده- با تجربه
10-  از غلات- فعال و کاری- نژاد روسی

11-  برآمدگی در بدن بر اثر ضربه یا بیماری- ضمیر فرانسوی- پوشیدنی 
و جامه- چاشنی کم حرف!

12- نامه فرستادن- شمایل  و تصاویر روی سیستم های عامل
13- میزان سنجش  طلا- آرزوها- جدید

14- به اشتباه افتاده- دلبستگی خالص- اندازه دست
1۵- فلزی نرم و نقره ای رنگ- مترسک- پیشامد

 

عمودی :
1- سایه ها- مأمور تحقیق- گودی

2- پسران-  مجرای آب زیرزمینی- نوعی سوپ
3- دروازه بان اسبق لیورپول- ترکیب ید و عنصر دیگر در آن- چمنزارها

4- از گیاهان دارویی-  ستون بدن - حاجت و مقصود
۵- ضمیر سوم شخص مفرد- منحوس- تصویر واضح در عکاسی-  یکی 

را چند تا کند! 
6- نوعی پیشوند فعل مضارع - دفتر شاخص- شهر و استانی در روسیه

7- خروس جنگی- بدهکار و مقروض- شاعر تبریزی
8- پارچه  تبلیغاتی- همه دارند- غذای  مریض- قلعه حکومتی

۹- از گل ها- برق رسان اتومبیل- بلندمرتبه
10- سرکش و نافرمان- ارسی دوزی- محل ورود

11- موضوع و زمینه- نوشته یا تصویری حک شده روی فلز که در چاپ از 
آن استفاده کنند- کیف سفری- داخل

12- از حروف یونانی- ضد خشک- عالم فرشتگان
13- از القاب اروپایی- گفتنی مبصر سر کلاس- تیر کوچک

14- درنگ و تأنی- همسر مرغ!- شکنجه و آزار
1۵- تقویت امواج رادیویی- فیلمی به کارگردانی و نویسندگی محمدعلی 

سجادی-  از درجات نظامی
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 رویدادها ) به ترتیب تاریخ برگزاری از راست به چپ (

https://www.facebook.com/photo/?fbid=550755630989555&set=a.174049415326847&locale=de_DE
https://www.iraniticket.com/faskarad/default#buy
https://pialonrestaurant.com/
https://www.cityboxoffice.com/orderticketsvenue.asp?p=14811
https://www.ticketor.com/divanpalace/tickets/new-year-s-eve-dinner-gala-with-shahram-solati-299489?treferrer=Ticketor%7e6%7e#buy
https://www.ladanbeverlyhills.com/


موسسه خدماتی کیا

http://www.manzarkia.com/home.html


حل جدول های ایرانشهر شماره قبل 5454447
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